Licitagédo & Contratos <licitacao@sooretama.es.gov.br>

Pedido de esclarecimento White Martins
1 mensagem

Possatti, Thais <Thais_Possatti@praxair.com> 23 de janeiro de 2019 18:03
Para: "licitacao@sooretarna.es.gov.br" <licitacao@sooretama.es.gov.br>

Boa tarde,

Gostaria de pedir um esclarecimento sobre o pregéo de numero 004/2019 que tem como objetivo REGISTRO DE
PRECO para a futura e eventual contratacdo de empresa para fornecimento de gases medicinais para 0 uso no
Pronto Atendimento.

—. Nesse pregéo presencial, esta destinado restritamente a participagdo de MEI, ME e EPP.

Em caso de ndo comparecimento de 3 empresas MEI, ME e EPP os itens 01 e 02 sera aberto para ampla
concorréncia?

" A Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, estabeleceu o
seguinte requisito a ser observado previamente a fase externa do processo licitatorio:

MIDILY G4 S s e

“Art. 49. Nao se aplica o disposto nos arts. A7 e 48 desta Lei Complementar quando:

Il - ndo houver um minimo de 3 (trés) fornecedores competitivos enquadrados como

— microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou regionalmente €
capazes de cumprir as exigéncias estabelecidas no instrumento convocatorio;”
(grifamos)

Il - o tratamento diferenciado € simplificado para as microempresas e empresas de pequeno
porte néo for vantajoso para a administracao publica ou representar prejuizo ao conjunto ou
complexo do objeto a ser contratado:"

Nesse diapaséo, questionamos:

1. No que diz respeito ao requisito estabelecido no inciso Il do art. 49 da LC 123/2006, fora realizada
prévia pesquisa para confirmar a existéncia de no minimo 03 fornecedores microempresas, empresas
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Pedido de esclarecimento Whité-Martins
2 mensagens

Possatti, Thais <Thais_Possatti@praxair.corh:é' 23 de janeiro de 2019 18:03
Para: "licitacao@sooretama.es.gov.br" <licitacao@sooretama.es.gov.br>

Boa tarde,

Gostaria de pedir um esclarecimento sobre o pregao de numero 004/2019 que tem como objetivo REGISTRO DE
PRECO para a futura e eventual contratagao de empresa para fornecimento de gases medicinais para o uso no
Pronte Atendimento. .

Nesse pregao presencial, esta destinado restritamente a participagao de MEI, ME e EPP.

—

£m caso de ndo comparecimento de 3 empresas MEI, ME e EPP os itens 01 e 02 sera aberto para ampla
concorréncia?

A Lei Complementar n® 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, estabeleceu o
seguinte requisito a ser observado previamente a fase externa do processo licitatorio:

“Art, 49. N&o se aplica o disposto nos arts. 47 e 48 desta Lei Complementar quando:

Il - ndo houver um minimo de 3 (trés) fornecedores competitivos enguadrados como
microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou regionalmente e
capazes de cumprir as exigéncias estabelecidas no instrumento convocatério;”
(grifamos)
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Il - o tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno

porte nad for vantajoso para a administracio publica ou repregentar prejuizo ao conjunto ou
L}

complexo do objeto a ser contratado:” ' ;
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Nesse diapaséo, questionamos:

1. No que diz respeito ao requisito estabelecido no inciso Il do art. 49 da LC 123/2006, fora realizada
prévia pesquisa para confirmar a existéncia de no minimo 03 fornehedoreénmicrogmpres’as, empresas

-



de pequeno porte ou sociedades cooperativas na regiao, idoneas e capazes de fornecer os gases
contemplados neste processo?

B S e

2. Quanto ao requisito estabelecido no inciso Il do aludido diploma legal, indagarﬁos:}ora

realizada prévia pesquisa de prego no mercado para confirmar se 0s pregos praticados por ME e EPP na
regido estéo dentro do prego referencial de mercado? '

g
Caso nenhum destes requisitos tenham sido observados e cumpridos, a adogao da exclusividade de

participggéo neste processo é ilegal, pois deixa de observar comando instituido em lei, além de restringir o carater
competitivo da licitagao.

Aguardo retorno.

Atenciosamente,

Thais Possatti
Gerente de Negdcios — Medicinal ES

Tel: (27) 3246 — 7203
Cel; (27) 99232-7639

Email; thais_possatti@praxair.com
T WHITE MARTINS

uuuuuu ®

hiri.l panse no meio ambiente antes de imprimir este a-mail.

This e-mail, including any attachments, is intended solely for the person or entity to which it is addressed and may
contain confidential, proprietary and/or non-public material. Except as stated above, any review, re-transmission,
dissemination or other use of, or taking of any action in reliance upon this information by persons or entities other
than an intended recipient is prohibited. If you receive this in error, please so notify the sender and delete the material
from any media and destroy any printouts or copies.

Licitacao & Contratos <licitacao@sooretama.es.gov.br> 24 de janeiro de 2019 15:11
Para: "Possatti, Thais" <Thais_Possatti@praxair.com>

Boa tarde,

Em resposta ao vosso pedido de ESCLARECIMENTOS apresentamos a seguinte posicao deste
D. Pregoeiro e de sua Equipe. Vejamos:

A Lei Complementar 123, de 14/12/2006, apos ser atualizada, passou a determinar que:

Art. 47. Nas contratacdes publicas da administracao direta e indireta, autdrquica e fundacional, federal,

estadual e _municipal, deverd ser concedido tratamento diferenciado e simplificado para as
microempresas e empresas de pequeno porte objetivando a promogao do desenvolvimento econémico e

social no ambito municipal e regional, a ampliacao da eficiencia das politicas publicas e o incentivo a
inovacdo tecnolégica. - Grifei

Art. 48. Para o cumprimento do disposto no art. 47 desta Lei Complementar, a administracao publica:



I - devera realizar processo licitatério destinado exclusivamente a participacao de microempresas e
empresas de pequeno porte nos itens de contratacao cujo valor seja de até R$ 80.000,00 (vitenta mil reais); -

Grifei ‘
3

Hubnca

Ressalta o Professor Jair Eduardo Santana (2014, p.15), de forma acertahggt-qUe, uma -das
alteracoes sofridas pela LC 123, foi promovida pela LC 147/2014, que narra:

A LC 147/2014 acaba com a possibilidade de interpretacdo desse género na medida em que — alinhando-se

ao texto constitucional — impée, manda, determina e ordena o cumprimento de certas condutas em
relacao a politica, as estratégias e procedimentos que se relacionam as Aquisicoes Governamentais. - Grifei

Com as alteracoes trazidas ao ordenamento juridico, oriundas da LC n°147/14, o
dispositivo passou a disciplinar de forma obrigatéria o tratamento diferenciado e

simplificado para as MPEs, pela imposicao legislativa “devera”, dando-lhe ar de
obrigatoriedade.

Nesse passo, tornou-se obrigatoriedade proceder com o tratamento diferenciado e simplificado
para as MEI, ME e EPP, conforme o Edital em estudo o faz.

Por outro lado, analisando detidamente o Edital em comento, observa-se que, cuidamos de
constar possibilidade de ampliacéo dos participantes, no sentido de que, caso as MEI, ME ou

~EPP nao manifestem interesse, a licitacao sera repetida dando amplitude de participacao a
codos. Vejamos:

D € L X At A A e e =

nos itens a elas exclusivos, o certame serd repetido para todas as empresas
interessadas, todavia, apenas nos itens/lotes que nao houver acudido interessados
nos termos do item 6.1.1 deste EDITAL; - Grifei

6.1.2. - Caso as MEI, ME e EPP nao tenham interesse em participar da licitacao

Sem mais para o momento, apresentamos 0s esclarecimentos solicitados, nos colocando a
disposicao sempre para quais quer outras davidas pertinentes ao Edital em destaque.

Cabe por fim, registrar que, o pedido de esclarecimento é TEMPESTIVO, conforme item 3.2 do
Edital da mencionada licitagdo (Pregao Presencial n°. 004/2019).

[Texlo das mensagens anteriores oculto)

Att,

Secretaria Municipal de Suprimentos, Gestao e Contratos
Prefeitura Municipal de Sooretama-ES
27 3273-1282 / 3273-1273
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Pedido de esclarecimento White Martins
3 mensagens

Possatti, Thais <Thais_Possatti@praxair.com> 23 de janeiro de 2019 18:03
Para: "licitacao@sooretama.es.gov.br" <licitacao@sooretama.es.gov.br>

Boa tarde,

Gostaria de pedir um esclarecimento sobre o pregao de numero 004/2019 que tem como objetivo REGISTRO DE

PRECO para a futura e eventual contratagao de empresa para fornecimento de gases medicinais para o Uso no
Pronto Atendimento.

Nesse pregéo'presencial, esta destinado restritamente a participagao de MEI, ME e EPP.

=m caso de ndo comparecimento de 3 empresas MEI, ME e EPP os itens 01 e 02 sera aberto para ampla
concorréncia?

A Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n® 147/2014, estabeleceu o
seguinte requisito a ser observado previamente a fase externa do processo licitatério:

“Art, 49. Nao se aplica o disposto nos arts. 47 e 48 desta Lei Complementar quando:

Il - ndo houver um minimo de 3 (trés) fornecedores competitivos enquadrados como
microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou regionalmente e
capazes de cumprir as exigéncias estabelecidas no instrumento convocatério;”
(grifamos)

Ill - o tratamento diferenciado & simplificado para as microempresas € empresas de pequeno
porte ndo for vantajoso para a administraco publica ou representar prejuizo ao conjunto ou
complexo do objeto a ser contratado;”

Nesse diapasdo, questionamos:

1. No que diz respeito ao requisito estabelecido no inciso Il go, art. 49 da LC 123/2006, fora realizada
i . . 5, g
prévia pesquisa para confirmar a existéncia de no mininfo 03 fornecedores microempresas, empresas



de pequeno porte ou sociedades cooperativas na regiao, idoneas e capazes de fornecer os gases
contemplados neste processo? rg»{ O/{b ‘
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2. Quanto ao requisito estabelecido no inciso Il do aludido diploma legal, indagamos: fora

realizada prévia pesquisa de prego no mercado para confirmar se os precos praticados por ME e EPP na
regido estdo dentro do preco referencial de mercado?

Caso nenhum destes requisitos tenham sido observados e cumpridos, a adogao da exclusividade de

participag&o neste processo & ilegal, pois deixa de observar comando instituido em lei, além de restringir o carater
competitivo da licitagao.

Aguardo retorno.

Atenciosamente,

Thais Possatti
Gerente de Negdcios — Medicinal ES

Tel: (27) 3246 — 7203

Cel: (27) 99232-7639

Email: thais_possalli@praxair.com
HWHITE MARTINS
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This e-mail, including any attachments, is intendedisolely for the person or entity to which it is addressed and may
contain confidential, proprietary and/or non-public taterial. Except as stated above, any review, re-transmission,
dissemination or other use of, or taking of any actibp- in reliance upon this information by persons or entities other

than an intended recipient is prohibited. If you receive this in error, please so notify the sender and delete the material
from any media and destroy any printouts or copies.

Licitagao & Contratos <licitacao@sooretama.es.gov.br> 24 de janeiro de 2019 15:11
Para; "Possatti, Thais" <Thais_Possatti@praxair.com>

Boa tarde,

Em resposta ao vosso pedido de ESCLARECIMENTOS apresentamos a seguinte posicao deste

e e R A e e e ————

D. Pregoeiro e de sua Equipe. Vejamos:
A Lei Complementar 123, de 14/12/2006, apds ser atualizada, passou a determinar que:

Art. 47. Nas contratacdes publicas da administracdo direta e indireta, autdrquica € fundacional, federal,

estadual e municipal, deverd ser concedido tratamento diferenciado e simplificado para as

_OQevera ser concetiuy L' = —

microempresas e empresas de pequeno porte objetivande a promogao do desenvolvimento economico e

social no ambito municipal e regional, a ampliacao da eficiencia das politicas publicas e o incentivo a
inovacao tecnologica. - Grifei )

Art. 48. Para o cumprimento do disposto no art. 47 desta Lei Complementar, a administracao publica:
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1 - devera realizar processo licitatério destinado exclusivamente & participacdo de microempresas e

empresas de pequeno porte nos itens de contratacdo cujo valor seja de até R$ 80.000,00 {oitenta mil reais); -
Grifei
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Ressalta o Professor Jair Eduardo Santana (2014, p.15), de forma acertada, que,
alteracoes sofridas pela LC 123, foi promovida pela LC 147/2014, que narra:

uma das

A LC 147/2014 acaba com a possibilidade de interpretacdo desse género na medida em que ~ alinhando-se
ao texto constitucional - impée, manda, determina e ordena o cumprimento de certas condutas em

relacao @ politica, as estratégias e procedimentos que se relacionam as Aquisicoes Governamentais. - Grifei

Com as alteracoes trazidas ao ordenamento juridico, oriundas da LC n®l47//14, o
dispositivo passou a disciplinar de forma obrigatéria o tratamento diferenciado e
simplificado para as MPEs, pela imposicao legislativa “deverd”, dando-lhe ar de
obrigatoriedade.

Nesse passo, tornou-se obrigatoriedade proceder com o tratamento diferenciado e simplificado
para as MEI, ME e EPP, conforme o Edital em estudo o faz.

Por outro lado, analisando detidamente o Edital em comento, observa-se que, cuidamos de

constar possibilidade de ampliacao dos participantes, no sentido de que, caso as MEI, ME ou
_EPP nao manifestem interesse, a licitacao sera repetida dando amplitude de participacao a

.odos. Vejamos:

6.1.2. - Caso as MEI, ME e EPP nio tenham interesse em participar da licitacdo
nos itens a elas exclusivos, o certame sera repetido para todas as empresas
interessadas. todavia, apenas nos itens/lotes que nao houver acudido interessados
nos termos do item 6.1.1 deste EDITAL; - Grifei

Sem mais para o momento, apresentamos o0s esclarecimentos solicitados, nos colocando a
disposicdo sempre para quais quer outras davidas pertinentes ao Edital em destaque.

Cabe por fim, registrar que, o pedido de esclarecimento ¢ TEMPESTIVO, conforme item 3.2 do
Edital da mencionada licitacao (Pregdo Presencial n°. 004/2019).

[Texto das mansagens anternores oc ulta)
Att,
~— Secretaria Municipal de Suprimentos, Gestao e Contratos
Prefeitura Municipal de Sooretama-ES
27 3273-1282 / 3273-1273
Possatti, Thais <Thais_Possatti@praxair.com> 25 de janeiro de 2019 09:18

Para: "licitacao@sooretama.es.gov.br" <licitacao@sooretama.es.gov.br> .
Cc: "Costa, Poliana" <Poliana_Costa@praxair.com>, Licitacao Varejo Centro/BRA/SA/Praxair
<licitacoes_pkg_centro@praxair.com>, "Pena, Demian" <demian_pena@praxair.com>

Bom dia,

Aguardo retorno sobre o pedido de esclarecimento.

Atenciosamente,

Thais Possatti
Gerente de Negdcios — Medicinal ES

Tel: (27) 3246 — 7203



Cel: (27) 99232-7639

Email; thais_possatliCpraxair.com

HWHITE MARTINS
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From: Possatti, Thais

Sent: quarta-feira, 23 de janeiro de 2019 18:04
To: licitacao@sooretama.es.gov.br

Subject: Pedido de esclarecimento White Martins

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores aculto]
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' Musicisal Licitagdo & Contratos <licitacao@sooretama.es.gov.br>

Pedido de esclarecimento White Martins
5 mensagens

Possatti, Thais <Thais_Possatti@praxair.com> 23 de janeiro de 2019 18:03
Para: "licitacao@sooretama.es.gov.br" <licitacao@sooretama.es.gov.br>

Boa tarde,

Gostaria de pedir um esclarecimento sobre o pregdo de numero 004/2019 que tem como objetivo REGISTRQO DE
PREGO para a futura e eventual contratagéo de empresa para fornecimento de gases medicinais para o uso no

Pronto Atendimento.
Nesse pregao presencial, esta destinado restritamente a participagao de MEI, ME e EPP.

Em caso de nao comparecimento de 3 empresas MEI, ME e EPP os itens 01 e 02 sera aberto para ampla
concorréncia?

A Lei Complementar n® 123/2006, alterada pela Lei Complementar n® 147/2014, estabeleceu o
seguinte requisito a ser observado previamente a fase externa do processo licitatério:

“Art. 49. Nao se aplica o disposto nos arts. 47 e 48 desta Lei Complementar quando:

|| - ndo houver um minimo de 3 (trés) fornecedores competitivos enquadrados como
microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou regionalmente e
capazes de cumprir as exigéncias estabelecidas no instrumento convocatorio;’
(grifamos)

Il - o tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas € empresas de pequeno
porte ndo for vantajoso para a administragao publica ou representar prejuizo ao conjunto ou
complexo do objeto a ser contratado;"

Nesse diapasao, questionamos:

1. No que diz respeito ao requisito estabelecido no inciso Il do art. 49 da LC 123/2006, fora realizada
prévia pesquisa para confirmar a existéncia de no minimo 03 fornecedores microempresas, empresas



de pequeno porte ou sociedades cooperativas na regido, idéneas e capazes de fornecer os gases
contemplados neste processo?
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2. Quanto ao requisito estabelecido no inciso lll do aludido diploma legal, indagamos: fora

realizada prévia pesquisa de pre¢o no mercado para confirmar se os pregos praticados por ME e EPP na
regiao estao dentro do prego referencial de mercado?

o Caso nenhum destes requisitos tenham sido observados e cumpridos, a adogao da exclusividade de
partlmp_a_gao neste processo é ilegal, pois deixa de observar comando instituido em lei, além de restringir o carater
competitivo da licitagao.

Aguardo retorno.

Atenciosamente,

Thais Possatti
Gerente de Negocios — Medicinal ES

Tel: (27) 3246 — 7203
Cel: (27) 99232-7639

Email: thais_possatti@praxair.com
= WHITE MARTINS
fick oo
5_—‘% Pense no mew ambiente antes de imprimir este e-mail,

This e-mail, including any attachments, is intended solely for the person or entity to which it is addressed and may
contain confidential, proprietary and/or non-public material. Except as stated above, any review, re-transmission,
dissemination or other use of, or taking of any action in reliance upon this information by persons or entities other
than an intended recipient is prohibited. If you receive this in error, please so notify the sender and delete the material
from any media and destroy any printouts or copies.

Licitagdo & Contratos <licitacao@sooretama.es.gov.br> 24 de janeiro de 2019 15:11
Para: "Possatti, Thais" <Thais_Possatti@praxair.com>

Boa tarde,

Em resposta ao vosso pedido de ESCLARECIMENTOS apresentamos a seguinte posicao deste
D. Pregoeiro e de sua Equipe. Vejamos:

A Lei Complementar 123, de 14/12/2006, apos ser atualizada, passou a determinar que:

Art. 47. Nas contratacdes piiblicas da administracao direta e indireta, autdrquica e fundacional, federal,
estadual e _municipal, deverd ser concedido tratamento diferenciado e simplificado para as
microempresas e empresas de pequeno porte objetivando a promocdo do desenvolvimento economico e
social no ambito municipal e regional, a ampliacao da eficiéncia das politicas publicas e o incentivo a
inovacao tecnologica. - Grifei

Art. 48, Para o cumprimento do disposto no art. 47 desta Lei Complementar, a administracao publica:



I - devera realizar processo licitatério destinado exclusivamente a participacao de microempresas e
empresas de pequeno porte nos itens de contratacdo cujo valor seja de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); -

Grifei
4
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Ressalta o Professor Jair Eduardo Santana (2014, p.15), de forma acertada, que, uma das
alteracoes sofridas pela LC 123, foi promovida pela LC 147/2014, que narra:

~
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A LC 147/2014 acaba com a possibilidade de interpretacao desse género na medida em que - alinhando-se
ao texto constitucional - impéde, manda, determina e ordena o cumprimento de certas condutas em
relagao a politica, as estratégias e procedimentos que se relacionam as Aquisicées Governamentais. - Grifei

Com as alteracoes trazidas ao ordenamento juridico, oriundas da LC n°147/14, o
dispositivo passou a disciplinar de forma obrigatéria o tratamento diferenciado e

simplificado para as MPEs, pela imposicao legislativa “deverd”, dando-lhe ar de
obrigatoriedade.

Nesse passo, tornou-se obrigatoriedade proceder com o tratamento diferenciado e simplificado
para as MEI, ME e EPP, conforme o Edital em estudo o faz.

Por outro lado, analisando detidamente o Edital em comento, observa-se que, cuidamos de
constar possibilidade de ampliacdo dos participantes, no sentido de que, caso as MEI, ME ou

~ EPP nao manifestem interesse, a licita¢do sera repetida dando amplitude de participacdo a
todos. Vejamos:

6.1.2. - Caso as MEI, ME e EPP nido tenham interesse em participar da licitacio

—_— e e e e e A N ey kA el Al MA AV ildvals

nos itens a elas exclusivos, o certame serid repetido para todas as empresas

interessadas, todavia, apenas nos itens/lotes que nao houver acudido interessados
nos termos do item 6.1.1 deste EDITAL; - Grifei

Sem mais para o momento, apresentamos os esclarecimentos solicitados, nos colocando a
disposicao sempre para quais quer outras duvidas pertinentes ao Edital em destaque.

Cabe por fim, registrar que, o pedido de esclarecimento € TEMPESTIVO, conforme item 3.2 do
Edital da mencionada licitacao (Pregao Presencial n°. 004/2019).

[Texto das mensagens anteriores ocullo)

Att,
= Secretaria Municipal de Suprimentos, Gestdo e Contratos

Prefeitura Municipal de Sooretama-ES
27 3273-1282 / 3273-1273

Possatti, Thais <Thais_Possatti@praxair.com> 25 de janeiro de 2019 09:18
Para: "licitacao@sooretama.es.gov.br" <licitacao@sooretama.es.gov.br> .

Cc: "Costa, Poliana" <Poliana_Costa@praxair.com>, Licitacao Varejo Centro/BRA/SA/Praxair
<licitacoes_pkg_centro@praxair.com>, "Pena, Demian" <demian_pena@praxair.com>

Bom dia,

Aguardo retorno sobre o pedido de esclarecimento.

Atenciosamente,

Thais Possatti
Gerente de Negocios — Medicinal ES

Tel: (27) 3246 — 7203



Cel: (27) 99232-7639

Email: thais_possatti@praxair.com 6 lb , @/V) ‘ |
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;% Pense no meio ambiente antes de imprimir este e-mail,

From: Possatti, Thais

Sent: quarta-feira, 23 de janeiro de 2019 18:04
To: licitacao@sooretama.es.gov.br

Subject: Pedido de esclarecimento White Martins

[Texto das mensagens anteriores ocullo]
[Texto das mensagens anteriores aculio]

Tonani, Ethereldes <ethereldes_tonani@praxair.com> 30 de janeiro de 2019 14:41
Para: "licitacao@sooretama.es.gov.br" <licitacao@sooretama.es.gov.br>
Cc: Licitacao Varejo Centro <licitacoes_pkg_centro@praxair.com>, "Pena, Demian" <demian_pena@praxair.com>,

“nior, Raul" <raul_junior@praxair.com>, "Brum, Debora" <debora_brum@praxair.com>, "Costa, Poliana"
~Poliana_Costa@praxair.com>, "Possatti, Thais" <Thais_Possatti@praxair.com>

Prezado Pregoeiro, boa tarde!
Diante do seu esclarecimento permanecem duas duvida:
» Sera mantida a participagéo exclusiva do PR para ME?

+ Caso nao comparega as ME's, o pregdo sera “repetido” , ou seja, reagendado nova data para ampla
participacao?

" Grato!

Atenciosamente,

Ethereldes Tonani

Gerente de Negocios Medicinal - ES
ethereldes_lonani@praxair.com
Celular +55 (27) 3246-7203
Telefone +55 (27) 99236-1576

ZAWHITE MARTINS

FRLGAIR (8

From: Possatti, Thais

Sent: 30 January 2019 09:17 .

To: Costa, Poliana <Poliana_Costa@praxair.,com>; Brum, Debora <debora_brum@praxair.com>; Junior, Raul
<raul_junior@praxair.com=; Tonani, Ethereldes <ethereldes_tonani@praxair.com=> : 7

Cec: Licitacao Varejo Centro <licitacces_pkg_centro@praxair.com>; Pena, Demian <demian_pena@praxair.com=
Subject: RE: Pedido de esclarecimento White Martins



Tonani, Qn : @q@ :

l Ne Ribrica

Segue a resposta do pedido de esclarecimento de Sooretama

Atenciosamente,

Thais Possatti
Gerente de Negocios — Medicinal ES

Tel: (27) 3246 — 7203
Cel: (27) 99232-7639

Email: thais_possatti@praxair.com
2 WHITE MARTINS

PR

h—,—% Pense ne melo ambiente antes de imprimir este e-mail.

From: Costa, Poliana

Sent: sexta-feira, 25 de janeiro de 2019 14:55

To: Brum, Debora <debora_brum@praxair.com=>; Junior, Raul <raul_junior@praxair.com>
Cc: Possatti, Thais <Thais_Fossatti@praxair.com=; Licitacao Varejo Centro/BRA/SA/Praxair
<licitacoes_pkg_centro@praxair.com>; Pena, Demian <demian_pena@praxair.com>
Subject: FW: Pedido de esclarecimento White Martins

Debora / Raul,

TIC

Poliana Cosla
Gerente de Segmento Orgdos Publicos

MG/RJ/ES/GO/DF/TO/MT/MS/RQO/AC B
White Martins Gases Industriais Ltda

Tel.Fixo (31) 3359-1193
Celular (31) 98835-5137
Poliana Costa@@praxair com
www. whiternarting. com.br

.
L S

ot i
ot Pensae no meio ambiente antes de imprimir este e-mail. +

MWHITE MARTINS|
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From: Possatti, Thais
Sent: sexta-feira, 25 de janeiro de 2019 10:35
To: Licitacao Varejo Centro/BRA/SA/Praxair <licitacoes_pkg_centro@praxair.com>; Costa, Poliana



<Poliana_Costa@praxair.com>; Pena, Demian <demian_pena@praxair.com>
Subject: FW: Pedido de esclarecimento White Martins

a2 Om

Bom dia,

Segue a resposta do ¢rgéo.

Atenciosamente,

Thais Possatti
Gerente de Negocios — Medicinal ES

Tel: (27) 3246 — 7203
Cel: (27) 99232-7639

Email: thais_possatti@praxair.com
= WHITE MARTINS

JTREIET

g{" Pense ne meio ambiente antes de imprimir este e-maill,

From: Licitagdo & Contratos <licitacao@sooretama.es.gov.br>
Sent: quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 15:11

To: Possatti, Thais <Thais_Possatti@praxair.com=>

Subject: Re: Pedido de esclarecimento White Martins

Poriaver. note que a mensagem abaixo lem como origem a lnternel. Por favor, tenha culdado ao respondér ou abrir links ou

e iteAldn

Boa tarde,

Em resposta ao vosso pedido de ESCLARECIMENTOS apresentamos a seguinte posicao deste D.
Pregoeiro ¢ de sua Equipe. Vejamos:

A Lei Complementar 123, de 14/12 /20006, apos ser atualizada, passou a determinar que:

Art. 47. Nas contratacées publicas da administragao direta e indireta, autarquica e fundacional, federal,
estudual e _municipal, deverd ser concedido tratamento diferenciado e simplificado para as
microempresas e empresas de pequeno porte objetivando a promocao do desenvolvimento economico e
social no ambito municipal e regional, a ampliagao da eficiéencia das politicas publicas e o incentive a
inovacao tecnolégica. - Grifei

Art. 48, Para o cumprimento do disposto no art. 47 desta Lei Complementar, a administragao publica:

1 - devera realizar processo licitatério destinado exclusivamente & participacdo de microempresas e
empresas de pequeno porte nos itens de contratacao cujo valor seja de até R$ 80.000,00 (vitenta mil reais); -
Grifei

Ressalta o Professor Jair Eduardo Santana (2014, p.15), de forma acertada, que, uma das alteragdes
sofridas pela LC 123, foi promovida pela LC 147/2014, que narra:

A LC 147/2014 acaba com a possibilidade de interpretacdo desse género na medida em que — alinhando-se
ao texto constitucional — impoe, manda, determina e ordena o cumprimento de certas condutas em

relacdo a politica, as estratégias e procedimentos que se relacionam as Aquisicées Governamentats. - Grifed



Com as alteracoes trazidas ao ordenamento juridico, oriundas da LC n°147/14, o dispositivo passou a
disciplinar de forma obrigatéria o tratamento diferenciado e simplificado para as MPEs, pela imposicao
legislativa “deverd”, dancdo-lhe ar de obrigatoriedade.

MEI, ME e EPP, conforme o Edital em estudo o faz. N° | RUBLTH

Nesse passo, tornou-se obrigatoriedade proceder com o tratamento diferenciado e simplificado para as

Por outro lado, analisando detidamente o Edital em comento, observa-se que, cuidamos de constar
possibilidade de ampliacao dos participantes, no sentido de que, caso as MEI, ME ou EPP nao manifestem

interesse, a licitagao sera repetida dando amplitude de participacio a todos. V ejamos:

6.1.2. - Caso as MEI, ME e EPP nio tenham interesse em participar da licitacdo nos itens a
elas exclusivos, o certame sera repetido para todas as empresas interessadas, todavia, apenas
nos itens/lotes que nao houver acudido interessados nos termos do item 6.1.1 deste EDITAL: -
Grifei

Sem mals para ¢ momento, apresentamos os esclarecimentos solicitados, nos colocando a disposicao
sempre para quals quer outras davidas pertinentes ao Edital em destaque.

Cabe por fim, registrar que, o pedido de esclarecimento ¢ TEMPESTIVO, conforme item 3.2 do Edital da
mencionada licitagao (Pregio Presencial n®. 004/2019).

Em qua, 23 de jan de 2019 as 18:03, Possatti, Thais <Thais_Possalli@praxair.com> escreveu:

Boa tarde,

Gostaria de pedir um esclarecimento sobre o pregao de numero 004/2019 que tem como objetiva REGISTRO DE
PRECO para a futura e eventual contratagao de empresa para fornecimento de gases medicinais para o uso no
Pronto Atendimento.

Nesse pregao presencial, esta destinado restritamente a participacao de MEI, ME e EPP.

Em caso de nao comparecimento de 3 empresas MEI, ME e EPP os itens 01 e 02 sera aberto para ampla
concorréncia?

A Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n® 147/2014, estabeleceu o
seguinte requisito a ser observado previamente a fase externa do processo licitatério:

‘Art. 49, Ndo se aplica o disposto nos aris. 47 e 48 desta Le
Complementar quando:

[l - ndo houver um minimo de 3 (trés) fornecedores competitivos enquadrados como
microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou regionalmente e
capazes de cumprir as exigéncias estabelecidas no instrumento convocatério;”
(grifamos)



il - o tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de
pequeno porte ndo for vantajoso para a administragéo pablica ou representar prejuizo ao

conjunto ou complexo do objeto a ser contratado:" ; |
_Bllf[)l“it').f—‘: 71’

iNe

.
|
|
—i

Nesse diapasao, questionamos:

1. No que diz respeito ao requisito estabelecido no inciso Il do art. 49 da LC 123/2006, fora realizada
prévia pesquisa para confirmar a existéncia de no minimo 03 fornecedores microempresas,

empresas de pequeno porte ou sociedades cooperativas na regido, idoneas e capazes de fornecer
0s gases contemplados neste processo?

» 3

2. Quanto ao requisito estabelecido no inciso Il do aludido diploma legal, indagamos: fora _

realizada prévia pesquisa de pre¢o no mercado para confirmar se os pregos praticados por ME e EPP na
regiao estao dentro do prego referencial de mercado?

Caso nenhum destes requisitos tenham sido observados e cumpridos, a adogéo da exclusividade
de participagao neste processo & ilegal, pois deixa de observar comando instituido em lei, além de restringir o
carater competitivo da licitagéo.

Aguardo retorno.

Atenciosamente,

Thais Possatti
Gerente de Negdcios — Medicinal ES

Tel: (27) 3246 — 7203
Cel: (27) 99232-7639

Email: thais_possati@praxair.com
2 WHITE MARTINS

L I

53‘1 Panse no meio ambiente antes de imprimir gsté e-mail.

This e-mail, including any attachments, is intended solely for the person or entity to which it is addressed and may
contain confidential, proprietary and/or non-public material. Except as stated above, any review, re-transmission,
dissemination or other use of, or taking of any action in reliance upon this information by persons or entities other
than an intended recipient is prohibited. If you receive this in error, please so notify the sender and delete the
material from any media and destroy any printouts or copies.



Att, = i SIS Bt g o]
Secretaria Municipal de Suprimentos, Gestdo e Contratos
Prefeitura Municipal de Sooretama-ES
27 3273-1282 / 3273-1273

This e-mail, including any attachments, is intended solely for the person or entity to which it is addressed and may
contain confidential, proprietary and/or non-public material. Except as stated above, any review, re-transmission,
dissemination or other use of, or taking of any action in reliance upon this information by persons or entities other
than an intended recipient is prohibited. If you receive this in error, please so notify the sender and delete the material
from any media and destroy any printouts or copies.

Licitagdo & Contratos <licitacao@sooretama.es.gov.br> 31 de janeiro de 2019 17:14
Para: "Tonani, Ethereldes" <ethereldes_tonani@praxair.com>

Boa tarde,

— Sim, posto que o valor estimado esta dentro do insculpido na LC 123.

Caso nao compareca as ME'S no pregéo o pregao sera repetido, conforme previsto no instrumento convocatério.
Registramos que, até a presente data, inexiste qualquer impugnacéo dos termos do Edital.

[Texto das mensagens anleriores ocullo]
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www.oxgas.com.br

Medicings o Expeciig
Crescendo com vocé |

_ ANEXO IX ox O
PREGAO PRESENCIAL N°. 004/2019 |
TERMO DE CREDENCIAMENTO N Rubri

A empresa Pianna e Bernabe Comercio de Gases Ltda-Me com sede na: Av.
Prefeito Samuel Batista Cruz, n° 236 — Aviso — Linhares — ES, Cep.: 29.901-130, CNPJ.
N° 18.273.113/0001-26, representada pelo (a) Sr.(a) Weliton Bernabe,
CREDENCIA o(a) Sr.(a), Carlos Vitor Marques Busato, executivo de ve ndas,
portador (a) do R.G. n°1.973.478-SPTC-ES e C.P.F. n° 109.5682.937-83, para
representa-la perante a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA na
licitag&o por Pregéo Presencial n°® 004/2019, podendo formular lances verbais e
praticar todos os atos inerentes ao certame, inclusive interpor e desistir de
recursos em todas as fases licitatérias.

NOME: Carlos Vitor Marques Busato.
R.G.: 1.973.478 — SPTC-ES.

CARGO: Executivo de Vendas

Sooretama - ES, 01 de Fevereiro de 2019/

PIANNA E BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA-ME B
CNPJ: 18.273.113/0001-26. . , a1
s Q.00 TERCEIRO OFICIO DNYOTAR ™ <
TABELA: BEL®, ALZIRA MARIA VIANA - sé:ss::mfﬁﬂﬁhﬂ@ﬁn % - : ,._;Jii_--‘y

RECONHECIMENTOQ DE FIRMA. Reconheg
s semelhanca a(s) firma(s) de: WEL eF
; o, BERNABE (1x). e dopyfé. Em Test,

svents ar
Selo: 023689.SIH1804,16749/Cod QX
Emol: R$ 5,35- Enc: RS 1,62- TOTAL: RS 6,97
Consulte a autenticidade em:

Cl: 3.123.731-SPTC-ES
CPF: 864.960.262-20
(27) 3336-1630 / 99968-1063

ey S A TR A T RO L
I n"-;;;.‘-f.'": ".‘-r.'?i:":‘ o :.‘x'ﬁ!{:\-‘i}%f

c@/\
‘L"f}:

Cariacica-ES Cachoeiro de Itapemirim-ES Linhares-ES
+55 27 3336-1630 +55 27 3517-8626 +55 27 3264-4684
+55 27 99968-1063 +55 28 99923-5761 +55 27 99968-1196
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" FRANCA & FRANCA
COMERCIO DE FRUTAS LTDA "

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO SOCIAL
SOCIEDADE LIMITADA.

ARILDO FRANCA, brasileiro, empresario, separado judicialmente, residente
e domiciliado a Rua Vista Mar, n° 81 — Vista Mar - Cariacica-ES, CEP
29.143-224, portador da C. |: 479.851 expedida pelo SSP-ES e CPF
653.932.107-44, nascido aos 30/11/1960.

JOAO WILLIANS DE OLIVEIRA FRANGA, brasileiro, empresario,
solteiro, residente e domiciliado a Rua Vista Mar, n° 81 — Vista Mar -
Cariacica-ES, CEP 29.143-224, portador da C. |: 2.185.218 expedida pela
SPTC/ES e CPF 118.029.257-08, nascido aos 31/08/1986. Resolvem de
pleno e comum acordo constituir uma sociedade limitada, com base nas
seguintes clausulas.

PRIMEIRA: DA DENOMINACAO

A sociedade girara sob a denominacao social
de * FRANCA & FRANGA COMERCIO DE FRUTAS LTDA ”,
com sede e foro no municipio de CARIACICA-ES a2 Rua Sao José, n° 35
- Santo Andre - Cariacica-ES, CEP 29.144-762.

SEGUNDA: DO OBJETO SOCIAL.

A sociedade tera como objetivo sorial as
seguintes atividades:

1 - Comércio Varejista de Hortifrutigranjeiros - CNAE: 47.245/0C.

TERCEIRA: DO CAPITAL.

O capital social da empresa serd de R$
20.000,00 (Vinte Mil Reais) distribuidos em 20.000 (Vinte Mil) quotas

de capital, no valor de R$ 1,00 (Um Real) cada uma, distribuidas entre os
sécios da seguinte forma:

FL: 01 Cont..
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Cont. “ FRANGA & FRANGA COMERCIO DE FRUTAS LTDA ”

Socios Partic. % Val. em (RS)
ARILDO FRANGA 10.000 | 50 % |R$ 10.000,00
JOAO W. DE OLIVEIRA FRANGCA 10.000 | 50 % | R$ 10.000,00
TOTALIZANDO: 20.000 | 100% | R$ 20.000,00

PARAGRAFO UNICO: As quotas de capital serdo integralizadas 4 vista,

em moeda corrente do pais no ato da assinatura do presente instrumento
contratual.

QUARTA: DA RESPONSABILIDADE.

A responsabilidade de cada socio é restrita
ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela

integralizagéo do capital social, nos termos do Artigo 1.052 da lei 10.406,
de 10 de Janeiro de 2002.

QUINTA: DO PRAZO.

O prazo de duragdo da sociedade, sera por
tempo indeterminado, iniciando suas atividades, na data da lavratura do
presente instrumento de contrato social.

SEXTA: DA INDIVISIBILIDADE E TRANSFERENCIA DE QUOTAS.

As quotas da sociedade sé&o indivisivei
e nao poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento
do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e nrego
direito de preferéncia para a sua aquisi¢ao se postas a venda, formalizanco, se
realizada a cessao delas, a alteragao contratual pertinente.

SETIMA: DA ADMINISTRACAO.

A administracao da sociedade sera exercida
pelos sécios ARILDO FRANCA e JOAO WILLIANS DE OLIVEIRA
FRANGA, que assinam qualquer documento em conjunto ou isoladamente e
representam a sociedade, ativa e passiva, judicial e extrajudicialmente, sendo-
lhes vedado o uso da empresa, sob qualquer pretexto ou modalidade, em
operacdes ou negobcios estranhos a atividade social, especialmente a
prestagdo de avais, endossos, fiangas ou caugdes de favor.

FL: 02 Cont..
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Cont. “ FRANCA & FRANGA COMERCIO DE FRUTAS LTDA ” |

OITAVA: DA RETIRADA “PRO-LABORE ”.

Os soécios “ ARILDO FRANGA e JOAO
WILLIANS DE OLIVEIRA FRANGCA 7, terdo direito a retiradas mensais, a

titulo de “PRO-LABORE?” importancia, a ser fixada anualmente, dentro dos
limites permitidos na legislagao do Imposto de Renda Retido na Fonte.

NONA: DO EXERCICIO SOCIAL.

Ao término de cada exercicio social, em 31 de
Dezembro, o administrador prestara contas justificadas de sua administragéo,
procedendo a elaboragéo do inventario, do balango patrimonial e do balango de
resultado econdémico, cabendo aos sécios, na proporgéo de suas quotas, os
lucros, ou perdas apuradas.

PARAGRAFO UNICO: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio
social, os sécios deliberardo sobre as contas e designardo administradores

quando for o caso.

DECIMA: DA RETIRADA DE SOCIOS.

Em caso de retirada de um dos socios a
sociedade nao se dissolvera. O sobcio retirante deve comunicar ac socio
remanescente, por escrito, com antecedéncia minima de 60 (Sessenta) dias,
ficando-lhes assegurado o direito de preferéncia e igualdade de condicoes,
decorrido esse prazo sem que seja exercido o direito de preferéncia, as quotas
podem ser livremente transferidas.

DECIMA PRIMEIRA: DA ABERTURA DE FILIAIS.

A sociedade podera, a qualquer tempo, abrir
ou fechar filial e outra dependéncia, no Pais ou no exterior, mediante alteragéo
contratual assinada por todos 0s socios.

DECIMA SEGUNDA: DO FALECIMENTO DE SOCIO.

Falecendo ou interditado qualquer soécio, a
sociedade continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores € O
incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou dos sécios
remanescentes, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na
situacdo patrimonial da sociedade, a data da resolucéo, verificada em balango
especialmente levantado.

FL: 03 Cont.



Cont. “ FRANGA & FRANGA COMERCIO DE FRUTAS LTDA *

1N O

PARAGRAFO UNICO: O mesmo procedimento sera adotado em outros
casos em que a sociedade se resolva em relagéo a seu sécio.

DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO:

Os administradores declaram, sob as penas
da lei, que ndo estédo impedidos de exercerem a administracdo da sociedade,
por lei especial, ou em virtude de condenagéo criminal, ou por se encontrarem
sob efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a
cargos publicos; ou crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno,
concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica, ou a propriedade.

Estando os sbécios assim, justos e contratados,
assinam o presente instrumento de contrato social, em 4 (quatro) vias, de
igual teor e forma.

Cariacica- ES, 27 de Maio de 2013.

e e
%ﬁmno FRANGA \ \(\

nﬁﬁw.ﬁ»«m%ﬁ»w
OA

O WILLIANS DE OLIVEIRA FRANGA

(.

£ JUNTA COMERCIAL DO EST. ESP. SANTO
Juctes CERTIFICO O REGISTRO EM: 10/06/2013 SOB N°: 32201701771
I protocolo: 13/051102-1, DE owoe/zoﬁ
FRANCA & FRANCA COMERCIO DE -—“_"—_
FRUTAS LTDA PAULO CEZAR JUFFO
SECRETARIO-GERAL
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FRANCA & FRANCA COMERCIO DE
FRUTAS LTDA - ME

PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL

ARILDO FRANGA, brasileiro, empresario, separado judicialmente, residente
e domiciliado a2 Rua Vista Mar, n° 81 — Vista Mar — Cariacica-ES, CEP

29.143-224, portador da C. I: 479.851 expedida pelo SSP-ES e CPF
653.932.107-44, nascido aos 30/11/1960.

JOAO WILLIANS DE OLIVEIRA FRANGCA, brasileiro, empresario,
solteiro, residente e domiciliado & Rua Vista Mar, n° 81 — Vista Mar -
Cariacica-ES, CEP 29.143-224, portador da C. L 2.185.218 expedida pela
SPTC/ES e CPF 118.029.257-08, nascido aos 31/08/1986. Unicos sbcios

componentes da empresa: FRANCA & FRANCA COMERCIO DE
FRUTAS LTDA - ME, estabelecida a Rua Sao José, n° 35 - Santo
Andre - Cariacica-ES, CEP 29.144-762, inscrita no CNPJ
18.273.113/0001-26, e na JUCEES n° 32201701771, em

10/06/2013. Resolvem de pleno e comum acordo, alterar seus pactos
anteriores mediante, as clausulas e condigoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Altera-se o endereco da sede social da
em-presa para 2 Rua Castelo Branco, n° 68 — Loja 01 - Bela Aurora -
Cariacica - ES, CEP 29.141-620.

CLAUSULA SEGUNDA: Altera-se 0 objetivo social da empresa

para:
4 - Comércio Varejista de Mercadorias em Geral, com

Predominancia de Produtos Alimenticios, Minimercados,
Mercearias e Armazéns - CNAE: 47.12-1-00.

CLAUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas e em pleno
vigor as demais clausulas do contrato social primitivo, nao modificadas pelo
presente instrumento de ALTERAGCAO CONTRATUAL.

FL: 01 Cont.
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Cont. Alt. FRANGA & FRANGA COMERCIO DE FRUTAS LTDAME

Estando os sdcios assim, justos e contratados,
assinam o presente instrumento de ALTERAGAO CONTRATUAL, em 4
(quatro) vias, de igual teor e forma.

Cariacica- ES, 10 de Outubro de 2013.

- ARILDO FRANGA [

/wwfﬂuf//ww ..... .
“

OAO WILLIANS DE OLIVEIRA FRANGA

]
£ gy
Jucces ceg;ggOMERmALDO
Protocolo.o TC,S';EGj T Em: :'!Tiﬁg,z, SAN
' 21745.3 p 013
DE 18 2

Em X
FRaNS 32132 2

Ca g 170177 J
FRUPAS 1ppaNCA COMERGa, D& = N
SR —
PAULG CEZa
R JUFFg
SECRETAR'OAGEEZ?
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FRANCA & FRANCA COMERCIO DE
FRUTAS LTDA - ME |

_ SEGUNDA ALTERAGAO CONTRATUAL .

ARILDO FRANGA, brasuetro empresario, separado judicialmente, residente
e domiciliado & Rua Vista Mar, n°® 81 — Vista Mar — Cariacica-ES, CEP
129.143-224, portador da C.l: 479. 851 expedida pelo SSP-ES e CPF
653.932.107-44, nascido aos 30/11/1860.

JOAO WILLIANS PE OLIVEIRA FRANGA, brasileiro, empresario,
solteiro,, residente @ domiciliado @ Rua Vista Mar, n® 81 — Vista Mar -
Cariacica-ES, CEP 29:143-224, portador da C. I: 2. 185.218 expadlda pela
SPTC/ES e CPF 118. 029 257-08, nascido aos '31/08/1588. Unlcos sécios

componentes da empresa: FRANCGA & FRANCA COMERCEO DE -
FRUTAS LTDA - ME, estabelecida a Rua Castelo Branco, n° 68 -
Loja 01 - Bela Aurcra - Caraacica-Ess CEP 29.141.620, inscrita
no CHNPJ 18. 273 443/0004-26, e na JUCEES n° 32201701771, em

10/06/201 3. Resolvem de plenc ‘@ comum acordo, alterar seus pactos
anteriores medianie,.as clausulas e condigbes seguintes;

CLAUSULA PRDMEIRA: ' Alters-se a razéio social da empresa \r‘\
para * PIANNA & BERWNABE comémm DE m.szs LTDA - ME”.

cmusum SEGUNDA: ' - Aliera-se 0 endereco da sede social da
empresa para a Av. Cachoeiro de Itapemmm, n° 1669 - Shelil -
Linhares - BS, CEP 29.901-61 B, ;

' cLAUSU‘LAL TERCEIRA: Aftara-ée o objetivo social da empresa ™ t'F’

para.’ : & '

1 - Comércio de Qutros Produtos nao especiﬂ«;ados . w
Anteriormente: CNAE 478%8-0/98, :

2 - Transporte Rodnvlérlo da Produtos perlgosos- GNAE 493012-

3- A!ugue! de Om?m Méqulnas @ Eqmpamentos Comercua:s e %
Industriais ngo Espet;iflcados Anterlormente, Sem Operador: ‘ &
cNAE 7739-0199. iy :

FL!= 01 l““__-‘ S . ':' .‘I. | o * ‘ ‘.‘V 2 I . cu“ta BER
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2° Alt. Empresa* FRANQA & FRAN(;:A comEnclo DE
FRUTAs LTDA ME L

CLAUSULA QUAR"I‘A* _ -g‘f‘ | Séo admitidos- na socledade o Sr.

WELITON BERNABE brasnlelm casado em regime de comunhao parcial de
bens, em’presano residente e domiciliado a Rua Nossa Senhora Aparecida,
S/IN — Torre 4'- Apto 1301 ~ Dom Bosco - Carlacica — ES. CEP 29.147-355,
portador. da ©. 1. n° 3.123. 731 expedida pela SPTC-ES e CPF n°
864.960.262-20, nascudo aos 22/01/1986.

LAIANI PEANNA BERNABE brasﬂelra empreséna casada em regime de
comunhao parcial de bens;-, residente e domiciliada a Rua Nossa Senhora
Aparecida, S/IN — Torre 4 - Apto 1301 — Dom Bosco — Cariacica — ES. CEP
29.147-355, portadora da [ o) 1013807 SSP-RO e CPF 955.820.962-72,
nascrda aos 30.'0711989 fi lha de Edvalter Pnanna e lzaura L.Ino Pianna.

DECLARAQ g DE pesmgemmanro—

Lo ' Os admtmstradores declaram, sob
as penas da 191 gue nao estao lmpadldos ‘de exercerem a administragéc da
sociedade, por et .especial, ou.em virtude ‘de condenag&o ‘criminal, ou por se
encontrar sob’ efeitos dela, a pena que:; vede, ainda que temporariamente, o
acesso. a cargos. publicos; ou crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou
suborno, concussado, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional,  contra normas de : defesa - d‘a concorrénc;a contra as
elagoes de consumo fé pubhca oua propnedade g e h -

\ ot

cLAUSULA QU!NTA. Mo Retiram~se da soc1edade os Srs.
ARILDO FRANQ:A antenormente quallﬂcado cede e transfere todas as suas
10.000 (Dez Mll) quotas de capital, totalizando R$ 10.000,00 {Dez Mil Reais),
para o sécio recém admitido e antenormente qualificado o Sr. WELITON
BERNABE, JOAO WILLIANS DE 'OLIVEIRA: FRANCA, anteriormente

qualificado cede e transfere todas as suas 10 000 (Dez MII) quotas de capital,
totalizando’ R$ 10.000, 00 (Dez Mil Reais), para a sbcia recém admitida e

anteriormente quahﬁcada a Sra: I..AIANI PSANNA BERNABE; Os stcios
cedentes e cessnonérlos dao-se neste ato, piana. rasa, geral e trrevogével
qu1tar;ao ‘ '%._:r b

GLAU§ULA SEXTA ] et o caplta! social por forgé de sessdo e

Kp-

transferénma de duotas, passa a ser dlstnbu[do entre 0s sécios desta forma

. ' Sécibs T ‘ Parhclpagao % : Valor em (RS)
WELITON BERNABE " | . 1@.000:] "50% | R$ ~ 10.000,00
LAIANI PIANNA BERNABE .,_"-"‘;.'_1@-.‘99_,01‘ 50 % .| R$  10.000,00
TOTALIZANDO:" -~ | .. 20000 100% | R$ 20.000,00

FL.& 02 ._-_.:\“;"-"f"; ity o ;'._ e ‘ . . .‘ 8 £t cont- san
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_z__ A Emgrgsa. FRANQA & FRANGA coméacno DE
' | FRUTAS LTDA - ME

CLAUSULA SETIMA: A admlntstrat;éo da sociedade cabera

aos socios, WELITON BERNABE e LAIANI PIANNA BERNABE, que
assinaram: qualquer documento em- ‘conjunto ou iscladamente e- representaram
a sociedads, ativa e passiva, jUdlClal e extrajudlclalmente sendo-lhes vedado o
uso da empresa sob qualquer prefexto ou modalidade em operagbes ou
negécios estranhos a atividade social, especialmente a prestaq.éo de avals,
endossos, ﬂangas ou. caugﬁes de favor.. :

CLAUSULA omwa- B aomos “ weu*rou BERMABé e
LAIANI PIANHA BERNABE » teréo du‘ento a retiradas mensais, a titulo de

“PRO-LABORE“ lmporténcza. a ser ﬁxada anuatmente. dentro dos limites
permrt(dos na Ieg:slaq:ao do lmposto de Renda Retido na Fonte.

PARAGRAFO Gaico: A vista da modificagdo ora
ajustada, consolida-se o CONTRATO SOQIAL DE ACORDO COM
o cémao CIVILI2002, ,reproduzlndo suas c!ausulas, com a \}/

seguinte redaqéo-

PRIMEIM; DA bENOMINAQﬁ@.

A socledada glra sob a denomlnac.ao soclai de “
PIANNA & BERNABE COMERCIO DE' GASES LTDA - ME, com sede e
foro no municlmo de Linhares-ES & AV, cachoelro de. Itapemmm, n°
1669 Sheli - L‘inhares ES, GEP 29 901-61 5. -

seaunnn. ¥ no cmg‘ro sgcngg, Vi Jf'
A sociedade teré cnmd objetwo social: . . %\

1~ comarclo da Outros Pmdutos nao aspeciﬂcados
Anteriormente" CHNAE 4789-0!99. ‘ .'
2~ Transporte Rcdoviéria de Produtos Psrigosos. ONAE 4930!2-03.

3 - Aluguel de Gutras Maqulnas e Equipamentos Gomerciais e g
Industria!s néo Espaclflcados Antaﬂormente, Sem Operador o ‘@
cNAE 7739—0}99. e .*.‘_‘; BT RR L R e _ - “\

B8, ac it St BT R oM
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2° Alt. Emgresa- FRANQA & FRANQA COMERCIO DE
' FRUTAS LTDA ME

TERCEIRA DO GAPITAL.

Q capital socua! da empresa sera de R$ 20.000,00

(the MII Reals) distribufdos em 20.000 (Vinte Mil) quotas de capital,
no valor de R$ 1,00 {(Um Real) cada uma, dlstnbuldas da seguinte forma:

JUCEES

Sécios L Parﬂcipacﬁo % | Valor em (RS)
WELITONBERNABE = | 10.000) 50% |RS 10.000,00
LAIANI PIANNA BERNABE | . 10.000| 50% |R$ 10.000,00
TOYALIZ AND a:l L 20.000| 100% |R$ 20.000,00

PARAGRAFO UNICD:  As quotas de capttal seréo integrahzadas & vista,
em: moeda corrente do pais no ato da assmatura do presente instrumento
contratuai ' .

_____,_._.._._.____......-..-—-—-—-——--—-—

QUARTA: DA RESPONSAB!L!DADE.

: g T A responsab;hdade de cada sécio € restrita
ao valor de suas quotas,’ mas todos respondem - solidariamente pela
integralizaggo do capital social, nos termos do Artlgo 1.052 da lei 10.4086, de
10 de Janelro de 2002 .

num'mv- Do szca.
O prazo de durac;éo da somedade. sera por

tempo mdetermmado mmiando suas atlvidades na data da' lavratura do
presente mstrumento ge contrato social, |

5

SEXTA. DA lNDIVISIBlLIDADE E TRANﬁFERENCIA DE QUOTAS.

LSRR &V quotas qia socledade &0 . indivisivels
e néo poderﬁo ser oedndas ou transfei‘udas a terce|ros sem o consentimento
do outro sécno a quem fica assegurado em igualdade de condlgoes € preco
direito de preferér*cla para a sua aquisigao: se postas a venda, formalizando, se
reallzada a cesséo delas, a alteragao contratuai pertmente

Fl: 0‘* AT ) R, L Cont. we f;
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2° Alt, Empresa: FRANGA & FRANCA COMERCIO DE | >
. 'FRUTASLTDA-ME

SETIMA: DA ADMINISTRACAC. =

SR : A . administrag@o da sociedade é exercida .pelos
sécios, WELITON BERNABE e LAIANI: PIANNA BERNABE, que
assinam qualquer documento em conjunto ou isoladamente e representam a
sociedade, ativa e passiva, judicial e extrajudicialimente, sendo-lhes vedado o
uso da empresa sob qualquer pretexto ou modalidade em operagdes ou
negbcios estranhos a atividade social, especialmente a prestagéo de avais,
endossos, fiangas ou caucdes de favor. '

OITAVA: DA RETIRADA “ PRO-LABORE ”.
LI Os sécios * WELITON BERNABE e LAIANI
PIANNA BERNABE, ” tém direito a retiradas mensais, a titulo de “PRO-

LABORE#' importancia, a ser fixada anualménte.;dentro dos limites permitidos
na legislaggo do imposto-de Renda Retido.na Fonte.

NONA: DO  EXERGICIO SOCIAL.

W

JUCEES

- : Ao término de cada exercicio social, em 31 de
Dezembro, o administrador prestara contas justificadas de sua administracao,
procedendo a elaboragéo do inventario, do balango patrimonial e do balango de
resultado econdmico, cabendo aos socios, na proporgdo de suas guotas, os
lucros, ou perdas apuradas. ! oty B R A % o

PARAGRAFO UNICO: Nos quafro, l‘i‘ugse'fs_ﬁsegyth'tes ao término do exercicio
social, 'os socios deliberarao sobre 'as contas ¢ designarao administradores
quando for o caso. . SN S Tkl

DECIMA: DA RETIRADA DE S6CI0S.

3 A : Em caso de  retirada de um dos sdcios a
sociedade n&o se dissolvera. ‘O sbcio retirante deve comunicar ao s6cio
remanéscente, por escrito, com antecedéncia minima de 60 (Sessenta) dias,
ficandg:lhes “assegurado o direito de pteferéntia e igualdade de condigdes,
decorrido esse prazo sem que seja exercida o direito de preferéncia, as quotas

N
Q)
t\
podem ser livremente transferidas. g

] f ¥ L 3ok dis
o p e 1 vl R ST h i e a
I RO b . Tl hown sl ety 1 P DY oo ‘ .
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2° Al Emgresa. FRAN(;A & FRAN(;A coleRclo DE \\M\
- FRUTAS LTDA - ME

DECIMA PRIMEIRA: DA *AB'ER‘&JI&A'-'E DE FILIAIS.

A socxedade poderé a qualguer tempo, abrir
ou fechar ﬁhal e.outra dependéncia, no Pais ou no extenor mediante alteragdo
contratuai assnnada por todos 0s sécios. '

DECIMA SEGUNDA- Do FALEcIMEN'ro DE SOCIioO.

: Falecendo ou interdltado quaiquer sécio, a sociedade
contmuara suas atwldades com os herdeiros, sucessores e 0 incapaz. N&o
sendo possivel ou inexistindo interesse destes ‘ou dos sbcios remanescentes, o
valor. de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagao
patrimonial da sociedade, a data da reso!ugéo , verificada em balango
especnaimente !evantado '

PARAGRAFO UNICO. ») ‘meSmo"hrecedimehto sera adotado em outros
casc&s em que a socledade se resolva em re!agﬁo a seu sdcio. ;

\

DECLARAQAO m—: DESIMPEDIMENTO"*

Os admmlstradores declaram sob as penas da
lei, que ndo estdo impedidos de exercer a. administracéio da sociedade, por lei
especial, ou’' em virtude de condenacido criminal, ou por se encontrarem sob
efeitos dela, 2 pena gue vede, ainda que temporanamente, O acesso a cargos
pubhcos ‘ou crime falimentar, de prevancagao pelta ou suborno, concussao,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
contra normas' de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé
publica, ou a propr«edade : _

S Estando os séc!os assnm jUStOS & contratados,
assmam o] presente instrumento de Atteragac Contratual ‘ -

2% l.inhares-Es, 21 de Marco de 2016.

WELITON BERNABE l.AlANI PIANNA BERNABE

P Jvo wmums DE ouvr_-*mA FRAN(;A

 dntea. s fz,%

FL:06. ARILDO FRAN:;A
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ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE PIANNA & BERNABE
COMERCIO DE GASES LTDA ME

CNPJ n° 18.273.113/0001-26

LAIANI PIANNA BERNABE nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 30/07/1989,
casada em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIA, CPF n° 955.820.962-72,
CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 00001013807, orgio expedidor SSP - RO, residente e
domiciliado nofa) RUA NOSSA SENHORA APARECIDA, S/N, TORRE 4 APT 1301,
DOM BOSCO, CARIACICA, ES, CEP 29147355, BRASIL.

WELITON BERNABE nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 22/01/1986, CASADO
em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF n°® 864.960.262-20,
CARTEIRA DE IDENTIDADE n® 3.123.731, 6rgio expedidor SPTC - ES, residente ¢
domiciliado no(a) RUA NOSSA SENHORA APARECIDA, S/N, TORRE 4 APT 1301,
DOM BOSCO, CARIACICA, ES, CEP 29147355, BRASIL. L

Sécios da Sociedade Limitada de nome empresarial PIANNA & BERNABE COMERCIO

i DE GASES LTDA ME, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado

. \ nesta Junta Comercial do Estado do Espirito Santo, sob NIRE n? 32201701771, com sede

; Avenida Cachoeiro de Itapemirim, 1669 , Shell Linhares, ES, CEP 29.901-615,

; devidamente inscrita no CNPJ sob o n® 18.273.113/0001-26, deliberam de pleno ¢ comumn

‘v acordo ajustarem a presente alterag@o contratual, nos termos da Lei n® 10,406/ 2002,
mediante as condigBes estabelecidas nas cldusulas seguintes:

ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte
endereco sito & AVENIDA PREFEITO SAMUEL BATISTA CRUZ, 236 , AVISO,
LINHARES, ES, CEP 29.901-130.

OBJETO SOCIAL

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto:

COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NAO ESPECIFICADOS

ANTERIORMENTE (OXIGENIO ACENTILENO ARGONIO JTRANSPORTE

RODOVIARIO DE PRODUTOS PERIGOSOSALUGUEL DE OUTRAS MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS NAQ ESPECIFICADOS

ANTERIORMENTE, SEM OPERADOR COMERCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E
) FERRAMENTAS.

CNAE FISCAL

~ 4789-0/99 - coméreio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente
4744-0/01 - comércio varejista de ferragens ¢ ferramentas

4930-2/03 - transporte rodovidrio de produtos perigosos _

7739-0/99 - aluguel de outras mdquinas e equipamentos comerciais ¢ industriais nio

Reaq: 81700000336293 Pagina 1
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ALTERAGCAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE PIANNA & BERNABE
COMERCIO DE GASES LTDA ME

CNPJ n° 18.273.113/0001-28
especificados anteriormente, sem operador

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA TERCEIRA. O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes é na Cidade de LINHARES,

CLAUSULA QUARTA. As Clausulas e condigdes estabelecidas em atos ja arguivados e
que ndo foram expressamente modificadas por esta alteragiio continuam em vigor.

E, por estarem assim justos e contratadoes, assinam este instrumento.

LINHARES ES, € de setembro de 2017.

= Pn--\w'- ‘BW’
LAIANI] PIANNA BERNABE

el Beon T :

WELITON BERNABE

Req: 81700000336293 Pagina 2
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174982097

NOME DA EMPRESA

PLIANNA & BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA ME

PROTOCOLO

174982097 - 12/09/2017

MATRIZ

NIRE 32201701771
CNPI 18,2731 13/000 126

k
{LERTIFICO O REGISTRO EM 13/09/3017 ‘

SOB N 20174982097

W
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~ ANEXO VIl ‘
PREGAO PRESENCIAL N°. 004/2019 SEAA
DECLARAGAO LEI N°. 10.520/2002

A empresa: Pianna e Bernabe Comercio de Gases Ltda-Me, inscrita no CNPJ sob
o n° 18.273.113/0001-26, por intermédio de seu representante legal o (a) Senhor
(a) Carlos Vitor Marques Busato, portador (a) da Carteira de l|dentidade n°
1.973.478-SPTC-ES, CPF n° 109.582.937-83, DECLARA, para fins do disposto no
inciso VI, do Artigo 4° da Lei n°® 10.520/2002, que cumpre plenamente os requisitos
de habilitagao estabelecidos no instrumento convocatorio.

Sooretama - ES, 01 de Fevereiro de 20189.

PIANNA E BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA-ME
CNPJ: 18.273.113/0001-26.

[T8.273.113/0001-26 1

itor Marques Busato PIANNA & BERNABE COMERCIO
Cl: 1/973.478-SSP-ES DE GASES LTDA- ME
CPF:109.582.937-83 Av. Prefeito Samuel Eapﬂsla. n® 239
(27) (27) 3336-1630 / 99968-1030 Aviso - CEP: 20901-130

L_ Linhares - ES

W

+55 27 3336-1630 +55 27 3517-8626 +55 27 3264-4684

Cariacica-ES Cachoeiro de Itapemirim-ES Linhares-ES
+ 55 27 99968-1063 +55 28 99923-5761 + 55 27 99968-1196
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i PREGAO PRESENCIAL N°. 004/2019 s
DECLARAGAO DE MICRO EMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE.

ANEXO VI

Empresa Pianna e Bernabe Comercio de Gases Ltda-Me estabelecida na Av. Prefeito
Samuel Batista Cruz, n° 236 — Aviso — Linhares — ES, Cep.: 29.901-130,devidamente inscrita
no CNPJ-MF sob o n°. 18.273.113/0001-26 através de seu representante legal Sr. (a)
Carlos Vitor Marques Busato, R.G. n°. 1.973.478 expedida pelo E.S — SPTC e CPF/MF
n° 109.582.937-83, DECLARA, para fins do disposto na Lei Complementar n°. 123, de
14 de dezembro de 2006, que preenche os requisitos do Art. 3° da referida Lei, néo
ultrapassando o limite de receita bruta estabelecido em seu inciso Il, bem como estando
inserido nos impedimentos previstos no § 4° desse mesmo artigo.

Sooretama - ES, 01 de Fevereiro de 2019.

PIANNA E BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA-ME.
CNPJ: 18.273.113/0001-26.

[78.973.113/0001-26

PIANNA & BERNA%%AQORA%EERCIO
DE GASES LTLA-
CPF: 109.582.937-83 . Preflt Samusl Baptisa, (;,o 236
(27) (27) 3336-1630 / 99968-1030 ey Aviso - CEP: 28901- ‘i
& Linhares - ES o

+55 27 3336-1630 +55 27 3517-8626 +55 27 3264-4684

Cariacica-ES Cachoeiro de Itapemirim-ES Linhares-ES
+55 27 99968-1063 + 55 28 99923-5761 + 55 27 99968-1196
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ANEXO Ill :
PREGAO PRESENCIAL N°. 004/2019 TIS\% @/Tb
PROPOSTA DE PRECOS - -

| 18.273.113/0001-28

PLANNA & BERNABE COMERCIC

Sooretama-ES, 01 de Fevereiro de 2019

Empresa: PIANNA E BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA-ME. ‘-D.F_ Ga%,rr» i.xfﬁ&‘\ ME
T Y ey Captiela, 17230
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA 1,- Avigo - CEP: 26809-130
"r Linharas - ES

L

Prezados Senhores,

Pela presente, submetemos a apreciacdo de Vossa Senhoria a nossa proposta relativa
ao Pregao em epigrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou
omissdes que venham a ser verificados na preparagdo da mesma.

_ Atestamos que estamos cientes de todas as exigéncias contidas nos Edital de
convocagao e que concordamos com as mesmas.

PROPOSTA DE PRECOS
Item Descrigao Quant| Unid. | Marca | Vr. Unit.| Vr. Total do Item
RECARGA
01 |(ABASTECIMENTO)DE | 250 |Recarga| Air |[R$ 71,00 R$17.750,00
GAS OXIGENIO Products (Dezessete mil, |/
MEDICINAL TIPO G setecentose
1M3 cinquenta reais)
RECARGA |
02 |(ABASTECIMENTO)DE | 70 |Recarga| Air |R$87,00
GAS OXIGENIO Products R$6.090,00 (Seis mil e /
MEDICINAL TIPO T 1M3 noventa reais)
OBS: Como seque:
1 — Nosso prego total GLOBAL para o este objeto & de R$23.840,00 (Vinte e trés mil, %Er )
oitocentos e quarenta reais), de acordo com as especificagcbes contidas no edital e ~

anexos.

2— O prazo de validade de presente Proposta € de 60 (sessenta) dias corridos,

a contar da data estabelecida por Vossa senhoria, para sua apresentacéo.

3— Os precos ora propostos incluem todas as despesas diretas, indiretas, \/\
impostos, beneficios, tributos e contribuicbes, de modo a se constituirem a

unica e total contraprestacéo pela entrega dos produtos.

4 — DECLARAMOS que estamos aptos e disponiveis ao inicio das entregas dos

produtos, apds a emissdo da Ordem de entrega.

5 — DECLARAMOS estar de acordo com todas as normas, termos e clausulas do

Cariacica-ES Cachoeiro de Itapemirim-ES Linhares-ES i
+ 55 27 3336-1630 + 5527 3517-8626 + 55 27 3264-4684
+ 55 27 99968-1063 +55 28 99923-5761 + 55 27 99968-1196
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A Vil

edital e anexos do Pregdo Presencial n°. 04/2019.
Sem mais para o momento, firmamo-nos,

Atenciosamente,

Sooretama - ES, 01 de Fevereiro de 2019.

PIANNA E BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA-ME.
CNPJ: 18.273.113/0001-26.

[78.273.113/0001-26 |

PIANNA & BERNABE COMERCIO
DE GASES LTDA-ME

CPF: 109.582.937-83 v, refoto Samuel Bapisa, 1 230
(27) (27) 3336-1630 / 99968-1030 Aviso - CEP;

! Linhares - ES

+55 27 3336-1630 +55 27 3517-8626 + 55 27 3264-4684

Cariacica-ES Cachoeiro de Itapemirim-ES Linhares-ES
+ 55 27 99968-1063 +55 28 99923-5761 + 55 27 99968-1196
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_ ANEXOX :
_PREGAO PRESENCIAL N°. 004/2019 /
DECLARAGAO DE ELABORAGAO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

Ass.: Pregao Presencial n°. 004/2019, com objeto: REGISTRO DE PRECOS para
futura e eventual contratagdo de empresa para fornecimento de gases medicinais para
uso no Pronto Atendimento “Geraldo Inacio dos Santos”, licitagdo do tipo “menor prego
por item”, com entrega parcelada, regido pelas disposi¢oes da Lei n° 10.520, de 17 de
julho de 2.002, Decreto n°® 7.892/13, Decreto n° 3.555/2.000 e suas alteragdes, Lei n®
8.666/1.993 (subsidiariamente), Lei Complementar 123/06, e, demais legislagdes
pertinentes e, em conformidade com as disposi¢des deste Editale respectivo Anexo.

Empresa Pianna e Bernabe Comercio de Gases Ltda-Me estabelecida na Av.
Prefeito Samuel Batista Cruz, n° 236 — Aviso — Linhares — ES, Cep.: 29.901-130,
devidamente inscrita no CNPJ-MF sob o n° 18.273.113/0001-26 por seu
representante legal o (a) Sr.(a) Carlos Vitor Marques Busato, portador (a) da
Carteira de Identidade n°. 1.973.478 expedida pelo ES SPTC e CPF/MF n°.
109.582.937-83, pela presente para todos os fins, DECLARA, sob as penas da
Lei, em especial o art. 299 do Codigo Penal Brasileiro, que:

a) a proposta apresentada para participar do Pregao Presencial n°.
004/2019 foi elaborada de maneira independente pela Licitante, e o
contetido da proposta nado foi, no todo ou em parte, direta ou
indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro
participante potencial ou de fato do Pregao Presencial n°. 004/2019,
por qualquer meio ou por qualquer pessoa,

b) a intencdo de apresentar a proposta elaborada para participar do
Pregao Presencial n°. 004/2019 nao foi informada, discutida ou
recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato do
Pregéo Presencial n° 004/2019, por qualquer meio ou pessoa;

¢ gque nao tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na
decisdo de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregao
Presencial n°® 004/2019 quanto a participar ou nao da referida
licitagao;

d) que o conteudo da proposta apresentada para participar do Pregéao
Presencial n°.004/2019 ndo sera, no todo ou em parte, direta ou
indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro
participante potencial ou de fato do Pregao Presencial n° 004/2019
antes da adjudicagéo do objeto da referida licitagao;

e) que o contelddo da proposta apresentada para participar do Pregéao
Presencial n°. 004/2019 n&o foi, no todo em parte, direta ou
indiretamente informado, discutido ou recebido de qualquer integrante
da Prefeitura Municipal de Sooretama antes da abertura oficial das
propostas; '

f) que esta'plenamente ciente ‘do teor e da extensao desta declaragao
e que detém plenos poderes e informagdes para firma-la.

Cariacica-ES Cachoeiro de Itapemirim-ES Linhares-ES ”
+55 27 3336-1630 +55273517-8626 +55 27 3264-4684
+ 55 27 99968-1063 455 28 99923-5761 +55 27 99968-1196
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Sooretama - ES, 01 de Fevereiro de 2019.

PIANNA E BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA-ME.
CNPJ: 18.273.113/0001-26.

| LAY [18.273.113/0001-261
Carlgs Vitor Marques Busato PIANNA & BERNABE COMERCIO
Cl: 1.973.478-SSP-ES DE GASES LTDA - ME
CPF! 109.582.937-83 . Brafit | Bplicta 5%
(27) (27) 3336-1630 / 99968-1030 < S et

L_ Linhares - ES n

+55 27 3336-1630 +55 27 3517-8626 + 55 27 3264-4684

Cariacica-ES Cachoeiro de Itapemirim-ES Linhares-ES
+55 27 99968-1063 +55 28 99923-5761 + 55 27 99968-1196
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ANEXO V A ; i
PREGAO PRESENCIAL N°. 004/2019 —
Declaragdo de Atendimento ao Inciso XXXIlI, art. 7°, da Constituigao Federal.

Empresa Pianna e Bernabe Comercio de Gases Ltda-Me estabelecida na Av. Prefeito Samuel
Batista Cruz, n°® 236 — Aviso — Linhares - ES, Cep.: 29.901-130, devidamente inscrita no
CNPJ-MF sob o n°. 18.273.113/0001-26, tendo por seu representante legal o (a)
Sr. (a) Carlos Vitor Marques Busato, portador (a) da Carteira de Identidade n°.
1.973.478 expedida pelo ES-SPTC e CPF/MF n°. 109.582.937-83, DECLARA, sob as
penas da Lei que nenhum menor de 18 (dezoito) anos desempenha trabalho noturno
perigoso ou insalubre ou qualquer trabalho com menor de 16 (dezesseis) anos, a nao
ser que seja contratado na condigao de aprendiz a partir de 14 (quatorze) anos
(conforme a Lei n® 9.854, de 27/10/99).

ooretama - ES, 01 de Fevereiro de 2019.

PIANNA E BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA-ME.
CNPJ: 18.273.113/0001-26.

W8.273.11310001-2'€l

A & BERNABE COMERCIO
PlANNDE GASES LTDA-ME
. Prefsito gamuel E;%%tista, n° 236

Aviso - CEP: 2 =
(27) (27) 3336-1630 / 99968-1030 ' hares - ES __‘

L

+55 27 3336-1630 +55 27 3517-8626 +55 27 3264-4684

Cariacica-ES Cachoeiro de ltapemirim-ES Linhares-ES
+ 55 27 99968-1063 +55 28 99923-5761 + 5527 99968-1196
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_ ANEXOXI l\”}J)‘ V2l
PREGAO PRESENCIAL N°. 004/2019 |
DADOS COMPLEMENTARES EVENTUAL CONTRATAGAO E ARP

NOME Weliton Bernabe

ESTADO CIVIL Casado

CART. DE 3.123.731

IDENTIDADE

ORGAO EMISSOR 5P TC-ES

CPFIMF 864.960.262-20
| cEP.: 29.901-130

RAZAO SOCIAL, CNPJ E ENDEREGCO COMPLETO DA PESSOA JURIDICA,
ENDEREGCO ELETRONICO E TELEFONE.
Pianna e Bernabe Comercio de Gases Ltda-Me

CNPJ. N° 18.273.113/0001-26
Av. Prefeito Samuel Batista Cruz, n° 236 — Aviso — Linhares — ES, Cep.: 29.901-130

(27) 3336-1630
Www.oxgas.com.br

OBS.: Informar acima os dados do responsavel pela assinatura do futuro
contrato.

— ,ooretama - ES, 01 de Fevereiro de 2019.

PIANNA E BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA-ME.
CNPJ: 18.273.113/0001-26.

W8.273.113/ooo1-2'€\ ﬁﬁ

BIANNA & BERNABE COMERCIO
: DE GASESLTD?. ME
CPF: 109.582.937-83 . Proto Sanue Baptsta, 23
(27) (27) 3336-1630 / 99968-1030 " Aviso - CEP: 29901-130

L Unhares - ES

+55 27 3336-1630 +55 27 3517-8626 +55 27 3264-4684

Cariacica-ES Cachoeiro de Itapemirim-ES Linhares-ES
+ 55 27 99968-1063 +55 28 99923-5761 +55 27 99968-1196
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_ ANEXO IV & OB
_ PREGAO PRESENCIAL N°. 004/2019 2 OF
DECLARAGAO DE CONHECIMENTO E ACEITAGAO DO EDITAL

Empresa Pianna e Bernabe Comércio de Gases Ltda-Me estabelecida na Av.
Prefeito Samuel Batista Cruz, n° 236 — Aviso — Linhares — ES, Cep.: 29.901-130,
devidamente inscrita no CNPJ-MF sob o n° 18.273.113/0001-26 por seu
representante legal o (a) Sr.(a) Carlos Vitor Marques Busato, portador (a) da
Carteira de Identidade n°. 1.973.478 expedida pelo ES-STPC, CPF/MF

7 n°.109.582.937-83, DECLARA que tem pleno conhecimento e aceita todos os
parametros e elementos do fornecimento a ser executado e que sua proposta
atende integralmente aos requisitos constantes no Edital de Pregao
Presencial n°. 004/2019.

Sooretama - ES, 01 de Fevereiro de 2019.

PIANNA E BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA-ME.
CNPJ: 18.273.113/0001-26.

ﬁ8.273.11310001-2'€l

rMarques Busato PIANNA & BERNABE COMERCIO

“31: 1/973.478-SSP-ES -ME
DE GASES LTDA
CPF:(109.582.937-83 - Samuel Beptisia, 236

(27) (27) 3336-1630 / 99968-1030 A, Prefe T P 20901-130

L Linhares - ES

Cariacica-ES Cachoeiro de Itapemirim-ES Linhares-ES
+55 27 3336-1630 +55 27 3517-8626 +55 27 3264-4684
+55 27 99968-1063 +55 28 99923-5761 +55 27 99968-1196
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_ ANEXOVI .
) PREGAO PRESENCIAL N°. 004/2019 el
DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE FATO IMPEDITIVA PARA A HABILITACAO.

Empresa Pianna e Bernabe Comércio de Gases Ltda-Me estabelecida na Av. Prefeito
Samuel Batista Cruz, n° 236 — Aviso — Linhares — ES, Cep.: 29.901-130 e devidamente
inscrita no CNPJ-MF sob o n° 18.273.113/0001-26 por seu representante legal o (a)
Sr.(a) Carlos Vitor Marques Busato, portador (a) da Carteira de Identidade n°.
1.973.478, expedida pelo ES-SPTC e CPF/MF n°. 109.582.937-83, DECLARA, sob
as penas da lei que, até a presente data, inexistem fatos impeditivos para a sua
habilitagdo neste processo licitatorio, estando ciente da obrigatoriedade de declarar
ocorréncias posteriores;

Sooretama - ES, 01 de Fevereiro de 2019.

PIANNA E BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA-ME.
CNPJ: 18.273.113/0001-26.

[18.273.113/0001-261
PIANNA & BERNABE COMERCIO
DE GASES LTDA - ME

Av. Prefeito Samuel Raptista, n° 236
Aviso - CEP; 29901-130

| unherss-ES ol

L
‘\
™y
\e

+55 27 3336-1630 +55 27 3517-8626 + 55 27 3264-4684

Cariacica-ES Cachoeiro de Itapemirim-ES Linhares-ES
+55 27 99968-1063 + 5528 99923-5761 +55 27 99968-1196



www.oxgas.com.br

Medicinais ¢ Fspeciais
Crescendo com vocd |

ANEXO Xlil X
PREGAO PRESENCIAL N°. 004/2019 U V2

DECLARAGAO QUE ESTA APTA A INICIAR ENTREGA DOS PRODUTOS

pEmpresa Pianna e Bernabe Comercio de Gases Ltda-Me estabelecida na
Av. Prefeito Samuel Batista Cruz, n° 236 — Aviso — Linhares — ES, Cep.: 29.901-130,
devidamente inscrita no CNPJ-MF sob o n° 18.273.113/0001-26 por seu
representante legal o (a) Sr.(a) Carlos Vitor Marques Busato, portador (a) da
Carteira de Identidade n°. 1.973.478 expedida pelo ES-SPTC CPF/MF n°.
109.582.937-83 declara sob penalidades cabiveis estar apta a iniciar o
fornecimento dos produtos, objeto da licitagdo logo apés a CONTRATACAO,
e ainda, dispéem de:

a) Instalagdes;
b) Pessoal especializado, e;
¢) Equipamentos, os quais deverdo estar disponiveis nas quantidades e

qualidades minimas necessarias ao cumprimento do objeto da presente
licitagao.

Sooretama - ES, 01 de Fevereiro de 2019.

_ PIANNA E BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA-ME.
CNPJ: 18.273.113/0001-26.

Cl

Carl S—:._-I rMar}uﬁ Busato
: 1,973.478-SSP-ES \ﬂ
) &

CPF: 109.582.937-83 _ /J
(27) (27) 3336-1630 / 99968-1030

Cariacica-ES Cachoeiro de Itapemirim-ES Linhares-ES
+55 27 3336-1630 +5527 3517-8626 +55 27 3264-4684
+55 27 99968-1063 + 55 28 99923-5761 + 55 27 99968-1196
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_ ANEXOXII hfﬂ v
PREGAO PRESENCIAL N°. 004/2019 R, -

FOLHA DE CALCULO DE INDICADORES ECONOMICO-FINANCEIROS.

Empresa PIANNA E BERNABE COM DE GASES LTDA — ME, CNPJ 18.273.113/0001-
26, Em atendimento ao item 8.3.3 letra “a” do edital em referéncia apresentamos

abaixo, com base no Balango Patrimonial extraido do Livro 02, folha 78 e 79, os valores

do Indice de Liquidez Geral — ILG, indice de Endividamento Total e a Disponibilidade

Financeira Liquida - ILC.

Valores a serem transcritos do balango patrimonial e inseridos nas formulas:

Onde: AC= Ativo Circulante R$ 107.859,43

RLP = Realizavel a Longo Prazo = R$ 0,00
IF = Imobilizado Financeiro = R$ 0,00
IP = Imobilizado Permanente = R$ 26.540,80
PC = Passivo Circulante = R$ 25.821,32
ELP = Exigivel a Longo Prazo = R$ 34.841,00

AT = Ativo Total R$ 134.400,23 -

O indice de Liquidez Geral - ILG - minimo exigido das empresas é de 1,0 (um
inteiro) que sera calculado pela seguinte formula matematica, tendo por base o0s
dados . constantes -do respectivo Balanco Patrimonial:

ILG = (AC + RLP) + (PC +ELP) = (107.859,43 + 0,00) * (25.821,32 + 34.841,00)
ILG =1,7780 =

O indice de Endividamento Total - IET - maximo aceitavel é de 1,0 (um inteiro), que
sera calculado pela seguinte formula matematica, tendo por base 0s dados constantes
do respectivo Balango Patrimonial:

|ET = (PC + ELP) = AT = (25.821,32 + 34.841,00) * 134.400,23
IET = 0,4513

A indice de Liquidez Corrente - ILC — minima exigida é de 1,0 (um inteiro), que sera
calculado pela seguinte formula matematica, tendo por base 0S dados constantes do
respectivo Balango Patrimonial:

ILC =AC + PC = (107.859,43) + (25.821,32) -
ILC =4,1771

Sooretama - ES, 01 de Fevereiro de 2019.

14 M e
(ifis, 2

Sécio-Proprietario
Cl: 3.123.731-SPTC-ES CRC: ES-018.469/0-6
CPF: 864.960.262-20 CPF: 131.939.317-99
(27) 3336-1630/ 99968-1063

Cariacica-ES Cachoeiro de Itapemirim-ES Linhares-ES
+55 27 3336-1630 +55 27 3517-8626 +55 27 3264-4684
+55 27 99968-1063 +55 28 99923-5761 +55 27 99968-1196
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Sooretama - ES, 01 de Fevereiro de 2019.

ANV

PIANNA E BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA-ME.
CNPJ: 18.273.113/0001-26.

[18.273.113/0001 261
PIANNA & BERNABE COMERCIO
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—____\
NIRE: 32201701771
18.273.11310001-26

: Inscricdo Estadual: 082.959,44.7 lnscr%;é%icipal. E\ I
BALANCETEANALFTICO ,ﬂ ;
Referéncia:  01/jaN/2017 age 31/DEZ12017 - CONSOLIDADG Ne |

‘ UDTiGRy,, 7

Conta Contapj) Cod. R, Nome da Conta

S. Anterior Débito Crédito S. Atuz
?.0.00.00.00.000000 7 RESULTADO EXERcICIO 0,00 288.289,41 285.289,41 0,00
7.1.00.00.00.000000 7 RESULTADO EXERCICIO * 0,00 283.289,41 288.289,41 0,00
7.1 ‘01,00.00.000001 72 RESULTADO EXERCICIO 0,00 28&289,41 288.289,41 0,00

TOTAL RESULTADO EXERcCICIO

RESUMO

ATIVO 134.400,23
PASSIVo 134.400,23
com PENSACOES 0,00
ENTRADAS g CUSTOS 0,00
DESPESAS 0,00
RECEITAS 0,00
RESULTADO EXERCICIO 0,00

DIFERENCA 0,00

RESULTADO , 7 ) 0,00

3 D PIANNA E BERNABE COM DE GASES [Tpa ME
"-.{,,-" Contador(a);_SlVAL JOSE LopEs WELITON BERNABE
& CPE: 016.912,567.05

: . CPF: 864.950.262-20
e CRC: 11457.0 g s OR

ﬁ;’ CARTORIO DO TERCEIRO OFiCio DE NOTAS
bt

RUA Pio i1, 35 . CAMPO GRANDE - CARIACICA - ESPiRITO SANTO - TEL /FaK; (27 3204-4854
FABELA: ggLy, ALZIRA MARIA ViANA . SUBsSTITUTO: BEL, ALLAN VIANA Juniok

3

o AUTENTICACAO - 1 copiage)
% : .
.'*,‘ | s E Certifico e doy fé que a presente cépi A8

ey réproducdo fisl do original, autentica
il Nos termos do art. 70y
2at 8.935/04,
PSTIA Cariacica-ES, 3¢ A
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’-'{-i"‘ LUZIA PICOLT-Escrevente Wiits iorrries
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Vol Qtd: 1- Emol: R$ 2,96 - Ene. RS 0,80- TOTAL: R 3 g6
'-t;-: Consulte 3 autenticidade em:
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PIANNA E BERNABE COM DE GASES LTDA ME
1N CNPJ.  18.273.113/0001-26

I | Ny S,
: BALANGO PATRIMONIAL No Rlbrica
: Referéncia:  31/DEZ/2017 - CONSOLIDADO —t Folha: 78"
| Nome da Conta 2017 2016
| ATIVO 134.400,23 78.862,68
| ATIVO CIRCULANTE 107.859,43 45.083,48
DISPONIVEL 9.140,11 13.501,69
|| CAIXA GERAL 6.425,80 10.833,35
BANCOS C/MOVIMENTO 2.714,31 2.668,34
CREDITOS POR VENDAS/SERVICOS 23.551,60 11.138,53
|  CREDITOS DIVERSOS 54.037,25 0,00
ESTOQUES 21.130,47 20.443,26
| MERCADORIAS DE REVENDA 21.130,47 20.443 26
' IMOBILIZADO 26.540,80 33.779,20
i
|  VEICULOS E SEMOVENTES 36.192,00 36.192,00
= DEPRECIACAO ACUMULADA (9.651,20) (2.412,80)
| TOTALATIVO 134.400,23 78.862,68
|
|
wi g{":“ &
1 £
1 -, i '..‘\i
| B3 N Of
TR A8 5 2
,- > YRIO DO TERCEIRO OFICIO DE NOTAS 5
| iyl CARTOR E - CARIACICA - ESPIRITO SANTO - TEL/FAX: (37) 3304 &
| i 0 A PIO %I, 36 - CAMPO GRRNDI o : BEL. ALLAN VIANA Q
4 s Lot A: BEL®. ALZIRA MARIA ViaNA SuBSTITUTO: =
! AL TENTICAG AO -1 S
i e Certifico e dou fé qu‘e .a presetn e ne
ot reproducéo fiel do mglnac"é - .
| L nos termos do art. 5,
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nt
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= eibieralle- 1 ey e Lo TR T
i
! § PIANNA E BERNABE COM DE GASES LTDA ME NIRE: 32201701771
5 CNPJ:  18.273.113/0001-26 Inscricao Estadual: 082.959.44.7 Inscricéo Municipal:
| BALANGO PATRIMONIAL Y. 2
Referéncia:  31/DEZ/2017 . CONSOLIDADO [ Folha: 7
| Nome da Conta 2017/ 2016
PASSIVO 134.400,23 78.862,68
PASSIVO CIRCULANTE 25.821,32 1.558,84
DEBITOS P/ COMPRAS 0,00 0,00
| FORNECEDORES 0,00 0,00
| OBRIGACOES SOCIAlS 1.834,89 988,27
| OBRIGACOES FISCAIS 1.217,14 570,57
4: OBRIGACOES DIVERSAS 22.768,29 0,00
EXIGIVEL A LONGO PRAZO 34.841,00 22.000,00
{
| EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 34.841,00 22.000,00
]
PATRIMONIO LIQuiDO 73.737,91 55.303,84
CAPITAL SOCIAL 20.000,00 20.000,00
|
| RESERVAS DE LUCROS 53.737,91 35.303,84
| LUCROS/PREJUIZOS ACUMULADOS 0,00 0,00
. TOTAL PASSIVO 134.400,23 78.862,68
B
| Reconhecemos a exa

.( 1
| sde que reconhecidamente operou com elementos

.
/ (\ /
/ ey

/

da empresa que se,resp,onsabiliza(m) racidade, bem como pelos estoques considerados
levantados pela referida’administrag:éo € sob sua total e exclusiy ili .

i . . _"5
Y P4 . ‘é’ If(}f_ﬁ’-

A" / /,-,' ;{:j’/ﬂ’ "/r‘ /;i. Pr 6,97
/ / / _,;,4/,»;/_,// //'(,;'({?m(,;/,@_ \n):u\t2

administrador(es)

oA ';‘37‘06
13457/0

4y )t B S/

-
A

| Contador(a):
Iy ,

(’ / SESLOPES CO}TAB’I'LIDADE LTDA ME
' SIVAL JOSE LoPEg
y CPF: 016.912.567-05

A7 25

Pt

L RXE
«

{ & 8743f€0d.ER
i o E M-ssagbsgg-s TOTAL RS 3,86
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TABELA: BEL™,

PIANNA E BERNABE COM DE GASES LTDA ME
WELITON BERNABE
CPF: 864.960.262-20

CICA - ESPIRITO SANTO - TEL/FAX: (27) 3204-4880

ooty SUBSTITUTO: BEL. ALLAN VIANA JUNIOR g

s 1 copia(s) k.
TICAGAO - %
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S - = AR

CNPJ; 18273113000126

Empresa: PIANNA E BERNABE COM DE GASES LTDA ME

Inscricdo Estadual: 082.959.44-7

Insc_ﬂf‘?ﬁm;ﬂ: = _@[‘{"? _____

DEMONSTRACAO DE RESULTADO DO EXERcICIO

Referéncia:  01/JAN/2017 ate 31/DEZ/2017 - oM _ Folha: ¢
2017 2016
RECEITA OPERACIONAL BRUTA 257.577.40 132.444 45
VENDAS DE PRODUTOS 257.577,40 132.444 45
Vendas de Produtos 257.577,40 132.444 45
RECEITAS DE LOCAGOES 0,00 0,00
{-) DEDUCOES DE VENDAS (1 3.181,22[ (5.297,751
IMPOSTOS S/ VENDAS (13.181,22) (5.297,78)
Simples Federal (13.181,22) (5.297,78)
(=) RECEITA LIQUIDA OPERACIONAL 244.396,18 127.146,67
CUSTO DE VENDAS (7.772,28) (30.882,27)
Entradas Comerciais (7.772,28) (30.882,27)
(=) LUCRO BRUTO OPERACIONAL 236.623,90 96.264,40

DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS

Despesas Administrativas

(218.189,83)

(60.960,56)

(94.048,67)" (26.870,76)
Despesas Tributaras (537,30)° (962,70)
Despesas Financeiras (1.915,36) (292,45)
Quitras Receitas Operacionais 8.438,94 2.260,39
Outras Despesas Operacionais ( 12.850.?8) (2.228,48)
Despesas Nao Dedutiveis (208,37) (0,00)
Receitas Financeiras 1.142,60 3.1
Despesas o/ Vendas (11 8.210,89) (32.869,67)
(=) RESULTADO OPERACIONAL 18.434.07 35.303,84
(=) RESULTADO ANTES DAS PROVISOES 18.434,07 35.303,84
LUCRO LIQUIDO 16.434,07 35.303,84
. ) -~ 7’7
Responsiveis y / Py S
& - b JLOP
. ) "/1’/(41 Jos 9 _667.7}'\ )
a4 ‘%ﬂ: 016 :gé{\_.?iﬂ i ;
i / (2 R o Z (, } I )"!} v L bany </

i 7 7 7
[ /8 E/STOPES CONTABILIDADE LTDA M/
7" Contador(a): SIVAL JOSE LOPES
/s CPF: 016.912.567-06
CRC: 11457-0 ES

PIANNA E BERNABE COM DE GASES LTDA ME
WELITON BERNABE

CPF: 864.960.262-20

SOCIO ADMINISTRADOR
¥  CARTORIO DO TERCEIRO OFICIO DE NOTAS' of &
Et‘@' * Pi0 a1, 36 - CAMPO GRANDE - CARIACICA - ESPIRITO SANTO - TEL/FAX: (27)3204-4850 \ 5;3 ¥ Y
E:Q m;.\asim; BEL®, ALZIRA MARIA VIANA - SUBSTITUTO: BEL: AELAN VIANA JW{“.'.. "-y(} E‘f ,») 5:_.
2% AUTENTICAGAO - 1cépiafs) e = %
% E Certifico e dou fé que a presente‘ copia & &u §
e reproducdo fiel do original, autenticandosp o
o nos termos do art-7” S

oA

£

8.935/94.
Cariacica-ES, 8

Selo: 023689.SIH1804 16742/Cod.EER

Qtd: 1 - Emol: R$ 2,96 - Enc: RS 0,90 - TOTAL: R$ 3,86
Cunsulte a autenticidade em:

JFAV




28/01/2019 Emiss&o de Certidao Negativa A
v\?:))‘ ©

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
R. Des. Homero Mafra, 60 Enseada do Sud, Vitdria - ES | CEP: 29.050-275 | Tel: (27) 3334-2000.

CERTIDAO NEGATIVA DE PRIMEIRA INSTANCIA

NATUREZA DE RECUPERA (FALENCIA E

CONCORDATA)

W Dados da Certidio

Razdo Social: PIANNA E BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA ME
CNPJ: 18.273.113/0001-26

Data de Expedicdo: 28/01/2019 11:26:01 Validade: 30 DIAS

N°da Certiddo: 2017007326 *

-- ENDEREGO --

Municipio: LINHARES Bairro: AVISO
Logradouro: AV PREFEITO SAMUEL BATISTA Numero: 236
Complemento: - NAO INFORMADO - CEP: 29.901-130

== CONTATO --

Email: COMERCIAL@OXGAS.COM.BR Telefone Fixo: (27) 3336-1630

Telefone Celular: (27) 99968-1030

CERTIFICA que, consultando a base de dados do Sistema de Gerenciamento de Processos do Poder Judicidrio do Estado do

Espitito Santo (E-Jud, SIEP, PROJUDI € PJe) até a presente data e hora, NADA CONSTA contra o solicitante .

f—Observa;ées
a. Certiddo expedida gratuitamente através da Internet;

interessado e/ou destinatario;

certiddo;
www.tjes.jus.br -, utilizando o niimero da certiddo acima identificado;

estadual, faléncia e recuperagcdo judicial, e auditoria militar, tramitam, apenas, no juizo de Vitdria;
f. As agBes de natureza civel abrangem inclusive aquelas que tramitam nas varas de Orf3os e Sucessges (Tutela,

Patrimonial (observado o item e);

especiais criminais;
h. As matérias atinentes as varas de familia e infancia e juventude s3o objeto de certiddo especifica;

registro de todos os processos distribuidos no Poder Judiciario do Estado do Espirito Santo,

b. Os dados do(a) solicitante acima informados sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo

C. O prazo de validade desta certidgo & de 30 (trinta) dias, contados da data da expedicdo, conforme disposto no art. 352
do Cédigo de Normas da Corregedoria Geral da Justica. Apés essa data ser necessdria a emissdo de uma nova

d. A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado do Espirito Santo -

€. Em relagdo as comarcas da entrancia especial (Vitdria/Vila Velha/Cariacica/Serra]Viana), as acdes de: execucdo fiscal

Curatela, Interdicdo,...), Juizado Especial Civel, Juizado Especial da Fazenda Piblica, Execuco Fiscal e Execucio

9. As agbes de natureza criminal abrangem, dentre outras: as de execugdo penal e de auditoria militar e de juizados

- A base de dados do sistema de gerenciamento processual (E-Jud, SIEP, PROJUDI, PJe e Segunda Instancia) contém o

https:!!sistemas.tjes.jus.br/oerlidaonegatlvalsistemasfcertldaolCERTIDAOIMPRESSAO.cfm?CFID=5233389&CFTOKEN=831 06572
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PIANNA & BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 18.273.113/0001-26
Certid&oc n°: 1617258532/2018
Expedigdo: 06/11/2018, as 21:04:05
Validade: 04/05/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgido.

Certifica-se gque PIANNA & BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

18.273.113/0001-26, NKO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio s3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se 3a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pidblico do
Trabalho ou Comiss&o de Conciliac3o Prévia.

Dividas e sugestdes: condt@tst . jus.br
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28/01/2019 Receita Federal do Brasil [\% VA

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e R O INCRCAY COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 07 BE ABERTURA
18.273.113/0001-26 10/06/2013
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
PIANNA & BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
OXGAS ME

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89-0-99 - Comeércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas
49.30-2-03 - Transporte rodoviario de produtos perigosos

77.39-0-99 - Aluguel de outras maéquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV PREFEITO SAMUEL BATISTA CRUZ 236

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
29.901-130 AVISO LINHARES ES
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

OXGASQDXGAS.COM. BR (27) 3336-1630

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 10/06/2013

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGCAO ESPECIAL
Ak i

Aprovado pela Instrug&o Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 28/01/2019 as 11:14:59 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

http:!Mww.recaita.fazenda.gov.brlPessoaJuridicaJCNPchnpjreva!Cnpjreva_Sollcitacao.asp m



28/01/2019 https:Ilconsulta-crf.caixa.gov.brlEmpresalCrflCrfIFgeCFSlmpn‘mirPapel.asp
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 18273113/0001-26
Raz&o Social: PIANNA E BERNABE COM DE GASES LTDA
Endereco: AV CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM / SHELL / LINHARES / ES / 29901-615

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

~

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagBes com o FGTS,

Validade: 12/01/2019 a 10/02/2019

Certificagdo Namero: 201901 1204072056404001
Informacédo obtida em 28/01/2019, as 11:49:02.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esti
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:lfconsufta-crf.caixa.gov.brfEmpresalCrflC rfIFgeCFSImprimirPapel.asp 171
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MINISTERIO DA FAZENDA
- Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: PIANNA & BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA
CNPJ: 18.273.113/0001-26

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagéo do
sujeito passivo no 4mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a'a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Leij n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitag&o desta certidio esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/mww.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 20:51:45 do dia 06/11/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/05/2019.

Cddigo de controle da certidgo: A501.E5B8.8AA6.F7D4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

'y
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28/01/2019 https:Iﬁntemel.sefaz.es.gov.brlagenciavirtuauarea _publica/cnd/impressao.php

Secretaria de Estado da Fazenda
Certiddo Negativa de Débitos para com a Fazenda Publica Estadual - MOD. 2

Certiddo N° 2019175994

Identificagdo do Requerente: CNPJ N° 18.273.1 13/0001-26

Certificamos que, até a presente data, ndo existe débito contra o portador do Cadastro de
Pessoa Juridica acima especificado, ficando ressalvada a; Fazenda Publica Estadual o direito de
cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certiddo emitida via Sistema Eletrénico de Processamento de Dados, nos termos do
Regulamento do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n°® 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certiddo emitida em 28/01/2019, valida até 28/04/2019.

A autenticidade deste documento podera ser confirmada via internet por meio do
enderego www.sefaz.es,.gov.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual.

Vitéria, 28 de Janeiro de 2019,

Autenticagdo eletronica: 088B2.E6B0.09C8F

\ &?\

ht!ps:lfunternet.sefaz.es.gov.br!agenciavirtual/area _publica/cnd/impressao.php 1”7



26/12/2018 ws.linhares‘es.gov.brlservicesioertidao_irnpressao.php?tc=e&cd=KGFEEEHFFHLGMF&T:-—-FE&tpcoech

RS Vo)

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
Secretaria Municipal de Financas
Area de Fiscalizagdo Tributsria
CERTIDAO NEGATIVA
CERTIDAO. 20180034395
CERTIFICO: Para os devidos fins que:
PIANNA & BERNARE COMERCIO DE GASES LTDA ME

Devidamente Inscrito sob o CNPJ n°: 18.273.113/0001-26 .

Acha-se quites com esta reparticéo até a presente data ressalvando o direito de cobrar
débitos que venham ser apurados posteriormente a expedicdo desta Certidzo, que

decorram descumprimento de disposi¢do, concernentes 3 incidéncia e langamentos de
tributos.

Chave de validagiio da certidio: 20180034395

Validade 60 dias

Emitida Quarta-Feira, 26 de Dezembro de 2018 <data de Brasilia>,

Atengdo: Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

hﬂp:lfws.linhares.es.gov.brlsewiceslcerﬂdao_impressao.php?tc=e&cd=KGFEEEHF FHLGMF, &tpc=FE&tpccert=c 171
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA “\r@) O

O Fundo Municipal de Rio Bananal, com sede a Rua Joao Cipriano,
n® 491, S&o Sebastido, Rio Bananal — ES, Cep.: 29.920-000 inscrito
no CNPJ sob o n° 11.429.173/0001-46, atesta a quem possa
interessar que, a empresa Pianna e Bernabé Comercio de Gases
LTDA — ME inscrito no CNPJ sob o n°® 18.273.113/0001-26, residente
na Avenida Prefeito Samuel Batista, n® 236 , Barrio: Aviso, Linhares —
ES , CEP 29.901-130 , atendeu satisfatoriamente o fornecimento
de GASES MEDICINAIS, prestando servigo de qualidade e eficiéncia,
nada constatando em nossos registros que desabone a sua conduta
profissional.

Especificagdo do item Unidade | Quantidade | Periodo
Oxigénio Medicinal cilindro m? 400 12
de 1m3 meses
Oxigénio Medicinal cilindros 8 800 12
de 10m3 meses

Rio Bananal-ES, 29 de Janeiro de 2019.
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